
 
Latvijas Republika 

Ogres rajons 

LIELVĀRDES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90000024489, Raiņa iela 11A, Lielvārde, Ogres rajons, LV-5070, tel. 65053370, fakss 65053775, e-pasts: dome@lielvarde.lv 

 
Lielvārdē 

 
 
APSTIPRINĀTS 
ar Lielvārdes novada domes 
2009.gada 27.maija sēdes Nr.7 
lēmumu Nr.18 

 
 
 
 

 
 

LIELVĀRDES PAŠVALDĪBAS 
2008.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicēts saskaņā ar 24.05.1994. likuma “Par pašvaldībām” 72.pantu un 19.01.2006. 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.44 “Noteikumi par gada publisko pārskatu saturu un 
sagatavošanas kārtību” 

 
 

 
LIELVĀRDE 2008 

 

mailto:dome@lielvarde.lv


2 

SATURS 

 

LIELVĀRDES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS   3 
LIELVĀRDES NOVADA DOMES JURIDISKAIS STATUSS, UZBŪVE      5 

LIELVĀRDES PAŠVALDĪBAS BUDŽETS      6 

Lielvārdes novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi un izdevumi 2007. – 2009*.gados     9 

Lielvārdes novada pašvaldības speciālā budžeta 
ieņēmumi un izdevumi 2007. – 2009*.gados     11 

Lielvārdes novada pašvaldības ieņēmumi un izdevumi 
no dāvinājumiem un ziedojumiem 2007. – 2009*.gados   13 

Lielvārdes pašvaldības aizņēmumi un to atmaksas termiņi    14 
Pašvaldības nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu     

izmaiņu pārskats 2008.gadā       15 
Lielvārdes pašvaldības līdzdalība uzņēmumu kapitālā    16 

LIELVĀRDES PAŠVALDĪBAS INSTITŪCIJAS UN BUDŽETA IESTĀDES 

Lēmējvara          17 
Juridiskā darbība         17 
Dzimtsarakstu nodaļa         18 
Iedzīvotāju deklarēšanas nodaļa       19 
Finanšu darbs un grāmatvedība       20 
Publiskie iepirkumi         21 
Lielvārdes pilsētas zemes komisija        22 
Sociālā aizsardzība         23 
Sabiedriskā kārtība un drošība        38 
Bāriņtiesa          38 
Teritorijas attīstība         40 
Būvvalde          42 
Izglītība          44 
E.Kauliņa Lielvārdes vidusskola       45 
Lielvārdes pamatskola        47 
Kaibalas pamatskola         48 
VPII „Pūt vējiņi”         49 
Mūzikas skola          50 
Lielvārdes novada sporta centrs       51 
Kultūras nams „Lielvārde”        53 
Lielvārdes pilsētas bibliotēka        56 
Lāčplēša bibliotēka         59 
A.Pumpura Lielvārdes muzejs       61 

Revidenta ziņojums         62 
Lielvārdes novada domes 2009.gada 29.apr īļa sēdes protokola izraksts 63 
 



3 

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  D O M E S  
P R I E K Š S Ē D Ē T Ā J A  Z I Ņ O J U M S  

 
Galveno pašvaldību darbību un veicamā funkcijas pamatā reglamentē likums „Par 

pašvaldībām”. Pamatojoties uz šī likuma un daudzu citu normatīvo aktu bāzes dome organizē 
darbību novada administratīvajā teritorijā, šim nolūkam mērķtiecīgi un lietderīgi izlietojot 
pašvaldības budžeta līdzekļus. 

Lielvārdes novada pašvaldības teritorijas lielums 2008. gada laikā nav mainījies un tas 
ir 6007,3 ha, kas sadalās: 5024,3 ha – lauku teritorija un 983,2 ha – pilsētas teritorija. 
 Uz 2009. gada 1. janvāri Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā bija deklarējušas 
savu dzīvesvietu 7994 personas (uz 01.01.2008. – 7874 pers., uz 01.01.2007. – 7855 pers. uz 
01.01.2006. – 7569 pers.). No tām 1225 personas deklarētas lauku teritorijā (uz 01.01.2008. – 
1185, , uz 01.01.2007. – 1009., uz 01.01.2006. – 993). Salīdzinoši ar 2006. un 2007. gadu ir 
noticis iedzīvotāju skaita pieaugums, gan uz dzimstības, gan mehāniskas pārvietošanās 
rezultātā. Šos procesus iespaido arī paaugstinātie būvniecības tempi novada teritorijā. 

Lielvārdes novada dome finansē 6 izglītības iestādes, tajā skaitā vidusskolu, 2 
pamatskolas, vienu pirmsskolas izglītības iestādi, bērnu un jauniešu sporta skolu un mūzikas 
skolu. Lielvārdes pašvaldībā plaši tiek atbalstīta kultūras joma. Pašvaldības pārziņa ir kultūras 
nams, muzejs, 2 bibliotēkas un darbojas 9 amatieru kolektīvi.  

Sociālajā sfērā pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz Sociālais dienests. Bērnu tiesību 
aizsardzību nodrošina Bāriņtiesa.  

Domes pieņemto lēmumu izpildi, darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī 
deleģēto valsts pārvaldes funkciju izpildi realizē administrācija - pašvaldības izpilddirekcija, 
tas ir: izpilddirektors un viņa vietnieks, atbildīgā sekretāre, tehniskā sekretāre, divi juristi, 
projektu koordinatore, kultūras, izglītības un sabiedrisko attiecību speciālists, Lielvārdes 
būvvalde, finanšu un grāmatvedība nodaļa, komunālā un saimniecības daļa, pašvaldības 
izdevums “Lielvārdes Ziņas”, pašvaldības policija, dzimtsarakstu nodaļa un dzīvesvietas 
deklarēšanas nodaļa. 

Lielvārdes novada pašvaldībā 2008. gadā turpinājās jau iepriekšējos gados uzsākto 
projektu realizācija, kā arī uzsākas virkne jaunu projektu. Tā piemēram, šajā gadā uzsākām 
Lielvārdes vidusskolas piebūves celtniecību, kurai iepriekšējā gadā tika izstrādāts tehniskais 
projekts. Tāpat turpinājās darbi VIP (Valsts Investīciju Programma) ietvaros pie VPII „Pūt 
vējiņi” rekonstrukcijas un Lielvārdes pamatskolas rekonstrukcijas.  

Jau daudzu gadu garumā turpinās projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 
Austrumlatvijas upju baseinos”, jeb tā sauktā „Projekta 800+” realizācija. Projekta 
īstenošanas atbildīgā iestāde ir Latvijas Republikas Vides ministrija.  2008.gada beigās minētā 
projekta ietvaros tika nodotas ekspluatācijā Lielvārdes notekūdeņu attīrīšanas iekārtas pēc to 
rekonstrukcijas. Izmaksas šī projekta realizācijā kopš 1998. gada, kad projekts tika iesākts, ir 
palielinājušās vairāk nekā 8 reizes. Uz 2009. gadu atlikusi vēl viena šī projekta komponente, 
kura skar ūdens sagatavošanu (Avotu dzīvojamā masīvā). Pastāv ļoti liela cerība un varbūtība, 
ka projektu beidzot varēs arī noslēgt. 
 2008. gada laikā notika dažāda veida pasākumi, saistīti ar gaidāmo teritoriālo reformu 
un apvienošanās projekta sagatavošana. Ņemot vērā, ka šis process valstī tika uztverts 
neviennozīmīgi, arī jaunā Lielvārdes novada veidošana saistījās ar ievērojamām grūtībām. 
Faktiski apvienošanās projekts tika sagatavots tikai teorētiskā līmenī, bez apvienoto 
pašvaldību būtiskas intereses par šo procesu. Neskatoties uz to, tika labā līmenī sagatavots 
jaunās novada pašvaldības nolikums, sociālā dienesta, bāriņtiesas un būvvaldes nolikumi, kā 
arī apzināta reālā situācija ar visu pašvaldību iestāžu daudzumu un funkcijām. 
 Patreizējā situācijā ļoti lielas bažas rada jaunā novada darbības uzsākšana pēc vietējo 
padomju vēlēšanām, saistībā ar radikāli samazināto budžeta ieņēmumu bāzi visās pašvaldībās. 
Ikvienas reformas fiziska veikšana prasa ievērojamus finanšu līdzekļus, kuru pašreiz nevienai 
pašvaldībai faktiski nav. Vēl kritiskāka situācija taps pēc 2009. gada pavasara valsts budžeta 



4 

grozījumiem, kuri neizbēgami samazinās pašvaldību budžetus. Šīs reformas rezultātā, 
iespējams, pazemināsies vidējie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju patreizējā Lielvārdes novada 
teritorijā, bet palielināsies patreizējo Jumpravas un Lēdmanes pagastu teritorijās 

Pastāv būtiski riski, mainot pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda likumu 2010. 
gadā, ka ieņēmumi varētu krasi samazināties. 

Kopsummā, ņemot vērā pēdējo gadu ievērojamo inflāciju, Lielvārdes pašvaldības 
2008. gada budžets nodrošināja pamata pašvaldības funkciju realizāciju, bet neradīja 
labvēlīgu vidi būtiskai pašvaldības attīstībai. Īpaši jāpiemin, ka 2008. gada beigās, jau saistībā 
ar vispārējo finanšu krīzi valstī, bijām spiesti veikt budžeta grozījumus, samazinot pašvaldības 
izdevumus par aptuveni 10%.  

 
 

Domes priekšsēdētājs       Aivars Troska 
 



5 

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  D O M E S  J U R I D I S K A I S  
S T A T U S S ,  U Z B Ū V E  

 
Lielvārdes novada administratīvo teritoriju veido Lielvārdes pilsētas teritorija un 

Lielvārdes lauku teritorija. Lielvārdes iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 
lēmējorgāns – Lielvārdes novada dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības 
institucionālo struktūru; lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un 
par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi paredzētā 
finansējuma robežās; izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Dome, atbilstoši kompetencei, 
ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

 
 Lielvārdes novada domi veido vienpadsmit deputāti: 

Domes priekšsēdētājs: Aivars Troska 
Nealgots domes priekšsēdētāja vietnieks: Eduards Zvirgzds 
Deputāti: Antonijs Kleperis 

 Aigars Kruvesis  
 Kārlis Krūmiņš  
 Anna Avena  
 Iluta Mistre  
 Andis Pētersons  
 Ainars Puķītis  
 Vita Volonte  
 Vitālijs Viesiņš 

 
Pašvaldībai nodoto funkciju veikšanai dome no deputātiem un pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas: 
• vēlēšanu komisiju (priekšsēdētāja Lauma Sniedze); 
• administratīvo komisiju (priekšsēdētājs Ojārs Lepsis); 
• Lielvārdes pilsētas dzīvojamo māju privatizācijas komisija (priekšsēdētāja 

Elita Ozoliņa); 
• Lielvārdes pilsētas teritorijas zemes komisija (priekšsēdētāja Maira Liepa); 
• dzīvokļu komisija (Aivars Griņevičs). 

 
Pašvaldībai noteiktās funkcijas tiek realizētas ar pašvaldības iestāžu un pašvaldības 

dibināta SIA „Lielvārdes Remte” starpniecību. Pašvaldības iestāžu tiesības un pienākumi tiek 
noteikti saskaņā ar iestāžu nolikumiem, kurus apstiprina dome. Pašvaldības SIA „Lielvārdes 
Remte” tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar statūtiem un Komerclikumu. 

 
Lielvārdes novadā ir šādas pašvaldības iestādes: 
• domes administrācija ar nodaļām; 
• Lielvārdes sociālais dienests; 
• Lielvārdes bāriņtiesa; 
• Lielvārdes mūzikas skola; 
• kultūras nams „Lielvārde”; 
• vispārējās pirmskolas izglītības iestāde „Pūt, vējiņi”; 
• Lielvārdes pilsētas bibliotēka; 
• „Lāčplēša” bibliotēka; 
• Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs; 
• Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola; 
• Lielvārdes pamatskola; 
• Kaibalas pamatskola; 
• Lielvārdes novada sporta centrs. 



L I E L V Ā R D E S  P A Š V A L D Ī B A S  B U D Ž E T S  
 
Lielvārdes novada pašvaldības budžets 2008.gadam ir bezdeficīta budžets, t.i., 

sabalansēts ieņēmumu un izdevumu daļā. Kopējie ieņēmumi sastāda Ls 5172442, bet 
izdevumi – Ls 6 350 335 (t.sk., ieguldījums SIA „Lielvārdes Remte” Ls 123 529 un 
aizdevuma pamatsummas atmaksa Ls 115 100)), naudas līdzekļu atlikums uz 2008.gada 
sākumu Ls 746 443, uz gada beigām Ls 1 020 341, savukārt saņemto aizņēmumu kopsumma 
2008.gadā sastāda Ls 1451791.  

Lielāko pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu daļu veido iedzīvotāju ienākumu 
nodoklis, kurš ir 61% no visiem ieņēmumiem un tas, salīdzinot ar 2008.gadu, ir palielinājies 
par 21% , kas latos sastāda Ls 440 709.  Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmumu avots 
2008.gada budžetā ir maksājumi no valsts un pašvaldību budžetu mērķdotācijām. Tie ir 29% 
no kopējiem ieņēmumiem. Pašvaldība šo līdzekļu sadalē nepiedalās, bet ir tikai starpnieks 
starp Izglītības un Kultūras ministrijām un darbiniekiem. Kopējais mērķdotāciju pieaugums 
salīdzinot ar 2007.gadu sastāda Ls 423 964. Tas saistīts ar pedagogu darba samaksas 
pieaugumu no 2007.gada 1.septembrī un 2008.gada 1.septembrī.   

 

Lielvārdes pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 
2008.gadā, Ls

585095

1035076

3086062

321641

92468

9750

9310

5160
7242 7488

13150

Ienākuma nodokļi

Īpašuma nodokļi

Nodokļi par pakalpojumiem un precēm

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un
īpašuma

Valsts (pašvaldību) nodevas un
kancelejas nodevas

Naudas sodi un sankcijas

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Ieņēmumi no valsts (pašvaldības)
īpašuma pārdošanas 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem
maksas pakalpojumiem un citi pašu
ieņēmumi
Valsts budžeta transferti

Pašvaldību budžetu transferti  
 
 
 
Pašvaldības kopējie ieņēmumi salīdzinot ar 2007.gadu pieauguši par 22%, savukārt 

salīdzinot ar 2006.gadu – par 66%. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi vien salīdzinot ar 
2006.gadu pieauguši par 74%. Būtiskākais iemesls tam ir minimālās algas paaugstināšana un 
vidējās algas pieaugumam valstī kopumā.  

2008.gada budžets veidots, lai turpinātu iepriekšējos gados iesāktos darbus, kā arī 
nodrošinātu pašvaldības teritorijas dinamisku attīstību. Galvenā vērība, tāpat kā iepriekšējos 
gados, pievērsta izglītības sistēmai un tās pilnveidošanai. No pamatbudžeta, ņemot vērā valsts 
mērķdotācijas pedagogu algām, pašvaldība izglītības sistēmas uzturēšanai un attīstībai 
atvēlējusi vairāk nekā 48% līdzekļu. 

 
 
 
 

6 



 

Lielvārdes pašvaldības izdevumi pa valdības 
funkcionālajām kategorijām 2008.gadā, Ls

2979439; 48%

476622; 7%

507361; 8%
27531; 0%

1133698; 18%

1077647; 17%
94973; 1%

86228; 1%

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Pašvaldības teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana
Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

 
 
 

No 2007.gadā saņemtajiem aizņēmuma līdzekļiem, 2008.gadā turpinājās darbs pie kultūras 
nama „Lielvārde” rekonstrukcijas, Sociālā dienas aprūpes centra rekonstrukcijas, kā arī 
pabeigts darbs pie dažādu tehnisko projektu izstādes - E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas un 
Lielvārdes pamatskolas stadionu rekonstrukcijai, tehnisko projektu izstrāde lietus ūdeņu 
kanalizācijas izbūvei pie E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas un Lielvārdes pamatskolas, 
tehniskā projekta izstrādei E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas bijušās sporta zāles 
rekonstrukcijai un piebūvei, stāvlaukuma rekonstrukcijas projekta izstrādei pie novada domes 
ēkas. 

 
Ņemot vērā ievērojamu budžeta ieņēmumu pieaugumu, 2008.gada budžeta izdevumos 

iekļautas lielākā daļa no prioritātēm, kuras izteikuši iestāžu vadītāji.  
Izanalizējot iespējas un saimniecisko nepieciešamību, 2008.gadā pašvaldībā tika veiktas 

ievērojamas investīcijas infrastruktūrā. Vienlaicīgi tika pieņemts lēmums par kredīta ņemšanu 
Valsts kasē to darbu finansēšanai, kurus nav mērķtiecīgi veikt no kārtējā gada budžeta to lielo 
izmaksu dēļ. Tā, pēc deputātu priekšlikuma, tika pieņemti lēmumi par kredītresursu 
piesaistīšanu, lai veiktu sekojošas investīcijas pašvaldībā:  

• E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas rekonstrukcijai, kuras rezultātā tiek rekonstruēta 
vidusskolas piebūve izbūvējot tajā mācību telpas, remontēti skolas gaiteņi un kāpņu 
telpas un rekonstruēta skolas sporta laukuma un lietus kanalizācijas sistēmas I. kārta, 
par kopējo summu Ls 1 000 374. 

• Lauku ielas, Lielvārdē rekonstrukcijai par kopējo summu Ls 376 417, kuras rezultātā 
tika sakārtots Lauku ielas apgaismojums, lietus ūdeņu savākšanas sistēma, kā arī 
izbūvēta brauktuve un gājēju ietve.   

• Lielvārdes novada domes ēkas renovācijai Ls 75 000, kuras rezultātā tika nodrošināta 
invalīdu piekļuve domes telpām izveidojot uzbrauktuvi domes ieejas mezglā, kā arī 
renovētas 1.stāva telpas un kāpņu telpa.  

 
2008.gadā tika īstenots Eiropas reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzfinansēts projekts – 

„Satiksmes drošības un organizācijas efektivitātes uzlabošana Lielvārdes novadā, izbūvējot 
sabiedriskā transporta pieturvietas” par kopējo summu Ls 140 423, kur ERAF līdzfinansējums 
un valsts budžeta dotācija sastādīja Ls 64 561. 

 

7 



8 

No pamatbudžeta ieņēmumiem 2008.gadā tika uzturētas kopumā 13 pašvaldības iestādes, 
kā arī ievērojami finansu resursi ieguldīti dažādu darbu veikšanai iestādēs un struktūrvienībās, 
kā, piemēram: 

• Īstenoti divi Valsts Investīciju Programmas projekti - Lielvārdes pamatskolas aktu 
zāles pirmā balkona un palīgtelpu renovācija un Lielvārdes novada pirmskolas 
izglītības iestādes "Pūt vējiņi" renovācija. 

• Labiekārtots Sociālā dienesta dienas aprūpes centrs. 
• Nodrošināti pabalsti maznodrošinātajiem. 
• Lielvārdes novada Sporta centrā iegādāts jauns skrejceļš trenažieru zālei, kā arī 

izbūvēta nojume volejbola laukumam. 
• Lielvārdes mūzikas skolā veikts telpu remonts, iegādāti mūzikas instrumenti, 

atbalstīta kora piedalīšanās 5.Vispasaules koru Olimpiādē Grācā, Austrijā, kā arī 
sagatavots mūzikas skolas (energoefektivitātes) tehniskais projekts. 

• E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolā izremontētas tualešu telpas, gaiteņi un kāpnes, 
nodrošināts ERAF projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolā” līdzfinansējums. 

• Kaibalas pamatskolā izremontēta latviešu valodas klase, kā arī iegādātas mēbeles 
un datori. 

• Lielvārdes pamatskolā izbūvēti 2 kabineti un iegādātas mēbeles valodu 
kabinetiem, datori un mācību līdzekļu iegāde fizikas un ģeogrāfijas kabinetiem.  

• VPII „Pūt vējiņi” veikti katlu mājas remontdarbi, iegādātas mēbeles, izremontētas 
divas grupiņas, izstrādāts auto stāvlaukuma rekonstrukcijas tehniskais projekts. 

• Kultūras namā „Lielvārde” papildināta esošā skaņas un gaismas tehnika, 
izremontētas grimmētavu telpas un iegādāti tērpi amatieru kolektīviem. 

• A. Pumpura Lielvārdes muzejā turpināts darba telpu remonts. 
• Izstrādāts ambulances ēkas Lielvārdē, Raiņa ielā 5 rekonstrukcijas tehniskais 

projekts. 
• Uzsākti teritorijas plānojuma grozījumi,  
• Veikta īpašumu uzmērīšana, reģistrēšana Zemesgrāmatā un tehniskā projekta 

izstrāde Lāčplēša laukumam un gājēju ielām (t.sk. ielu apgaismojums, ūdens, 
kanalizācija, gāze u.c.) 

• Lielvārdes pilsētas lietus ūdens apsaimniekošanas informācijas sistēmas izstrāde 
un ieviešana (t.sk. datorprogramma) 

• Labiekārtota atpūtas vieta Parka ielā 3 (Daugavas krasts), īstenots projekts 
drošības uzlabošanai uz ūdens peldsezonas laikā izveidojot boju norobežojumus 
pilsētas ielu, kuras piekļaujas Daugavai, galos. 

• Turpinājās kapu teritoriju labiekārtošana. 
• Izveidota būvvaldē reģistrējamo datu bāze. 
• Domes centrālajā administrācijas ēkā ierīkota vietējā telefona centrāle. 

 
Apgūstot novada apvienošanai piešķirto dotāciju Ls 200 000 tika realizēti sekojoši projekti: 

• Auto stāvlaukuma pie Lielvārdes novada domes ēkas rekonstrukcija. 
• Auto stāvlaukuma pie vispārējās pirmsskolas izglītības iestādes „Pūt vējiņi” 

Upes ielā 3A, izbūve. 
• Domes ēkas Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, 1.stāva, kāpņu telpas un ieejas mezgla 

renovācijas darbi (līdzfinansējums). 
 

 
Ņemot vērā Lielvārdes pašdarbības kolektīvu un kultūras aktivitāšu lielo skaitu, 

pašvaldības budžetā kultūras finansējumam iedalīti Ls 507 361 jeb 8% no pamatbudžeta. 



9 

Maznodrošināto iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanai budžetā atvēlēti Ls 
65 552.00.  
 Ar katru gadu Lielvārdes pašvaldība maksā arvien lielākus līdzekļus pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fondā, kurus reāli varētu izmantot teritorijas attīstībai. Tā 2003.gadā 
maksājumi bija Ls 28 132, 2004.gadā – Ls 60 304, 2005.gadā – Ls 75 129, 2006.gadā - Ls 
115 285, 2007.gadā - Ls 219 883, bet 2008.gadā šie maksājumi jau sasniedz Ls 272 632. 

Budžeta pārskatu sistēmas pamatā ir izdevumu ekonomiskā klasifikācija. Tā parāda, kā 
pašvaldība tērējusi Lielvārdes novada budžeta līdzekļus 2008.gadā. 

Lielākais izdevumu īpatsvars 2008. gadā ir budžeta iestādēs strādājošo darba samaksai un 
sociālā nodokļa iemaksām – 45 % (t.sk. pedagogu atalgojums), pakalpojumu apmaksai 
izlietoti 13 %, materiālu un mazvērtīgā inventāra iegādei – 6 %, savukārt kapitālajiem 
izdevumiem izlietots 28% no pašvaldības 2008. gada budžeta izdevumiem.   
 
 

 
Lielvārdes novada pašvaldības pamatbudžeta  

ieņēmumi un izdevumi 2007. – 2009*.gados 
 

Klasifikācijas 
kods Rādītāju nosaukums 2007 2008 2009* 

  I KOPĀ IEŅĒMUMI  4238769 5172442 3694695 
  Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi  2787027 3230630 2621646 
  Nodokļu ieņēmumi 2757932 3191680 2611471 
  Tiešie nodokļi 2745425 3178530 2604471 

1.0.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2645353 3086062 2510986 
4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 42331 47239 48485 
4.2.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 57741 45229 45000 

  Netiešie nodokļi 12507 13150 7000 
5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 12507 13150 7000 

  Nenodokļu ieņēmumi 29095 38950 10175 
8.6.0.0. Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 12360 7488 0 
9.4.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 2768 1874   
9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 5133 5368 4900 

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 3970 5160 2000 
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu maksājumi 4364 9310 3275 
12.3.0.0. Pārējie ieņēmumi 4364 9310 3275 

13.0.0.0. 
Ieņēmumi no valsts(pašvaldību) nekustamā 
īpašuma 500 9750 0 

13.4.0.0. 
Ieņēmumi no pašvaldībām piekritīgās mantas 
realizācijas 500 9750 0 

  Transferti 1196207 1620171 816319 
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 370807 585095 130244 

18.6.0.0. 
Ieņēmumi uzturēšanas izdevumiem pašvaldību 
pamatbudžetā no valsts budžeta 229171 455095 130244 

18.7.0.0. 
Ieņēmumi pašvaldību pamatbudžetā no valsts 
budžeta iestādēm kapitālajiem izdevumiem 116000 130000   

18.8.0.0. 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansēto projektu 
īstenošanai 25636     

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 825400 1035076 686075 

19.2.0.0. 
Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām 
pašvaldībām 34391 28947 30000 

19.3.0.0. Ieņēmumi no rajona padomēm 791009 1006129 656075 
  Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 255535 321641 256730 



10 

21.3.0.0. 
Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 255535 317541 256730 

21.4.0.0. 

Pārējie ieņēmumi no budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi   4100   

  Izdevumi pēc valdības funkcijām 4616969 6111706 4715037 
01.000 Vispārējie valdības dienesti 589855 805854 1045350 
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 80734 94973 85823 
04.000 Ekonomiskā darbība 52606 86228 67200 

06.000 
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 610608 1133698 481617 

07.000 Veselība 14951 27531 13497 
08.000 Atpūta, kultūra reliģija 606148 507361 316001 
09.000 Izglītība 2460634 2979439 2482463 
10.000 Sociālā aizsardzība 201433 476622 223086 

  Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 4616969 6111706 4507640 
  1. Uzturēšanas izdevumi  3546355 4382330 3623535 

1000 Atlīdzība 2095955 2736735 2152654 
1100 atalgojums 1698008 2233430 1734636 

1200 

darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas 397947 503305 418018 

2000 Preces un pakalpojumi 1068316 1160544 993978 
2100 komandējumi un dienesta braucieni 3604 3523 1810 
2200 pakalpojumi 763508 778635 689666 

2300 
krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 
preces un inventārs 283562 357766 292375 

2400 grāmatas un periodiskie izdevumi 10751 9180 4555 
2500 budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 6891 11440 5572 
3000 Subsīdijas un dotācijas 18210 20655 19400 
4000 Procentu izdevumi 49143 88979 179412 
6000 sociālie pabalsti 60199 71981 76040 

7000 

Uzturēšanas izdevumu transferti, dotācijas un 
mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanas 
izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā 
sadarbība 254532 303436 202051 

  2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 1070614 1729376 884105 
5000 pamatkapitāla veidošana 1070614 1729376 884105 

   Ieņēmumu deficīts (-) vai pārpalikums  -378200 -939264 -812945 
1 Aizņēmumi 909860 1336691 -207396 

1.2. Saņemtie ilgtermiņa aizņēmumi 1016569 1451791 0 
1.3. Saņemto ilgtermiņa aizņēmumu atmaksa -106709 -115100 -207396 
2 Naudas līdzekļu izmaiņas 531660 273898 1020341 

2.2. Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 214783 746443 1020341 
2.2. Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 746443 1020341 0 
3. Līdzdalība komersanta pašu kapitālā   123529   

 
 



Pašvaldības speciālo budžetu veido īpaši iezīmēti ieņēmumi un kura līdzekļi 
lietojami saistībā ar šiem ieņēmumiem. 

 

Lielvārdes pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2006.-2009.*gads,Ls

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000
450000

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads

Ls

 
 

2008. gadā pašvaldība iekasēja dabas resursu nodokli Ls 2912 apmērā, savukārt 
izlietoti tika Ls 8905: 

1. Novadgrāvja tīrīšana      Ls 7358 
2. Aizlieguma zīmju uzstādīšana, noņemšana    Ls 523 
3. Līdzfinansējums projektam „Bioloģisko resursu atražošanas apstākļu veicināšana 

Daugavas HES zivsaimnieciskajās ūdenskrātuvēs”   Ls 1000 
4. Bankas pakalpojumi konta apkalpošanai   Ls 24 
 
 

2008. gadā Lielvārdes pašvaldības budžetā no autoceļu fonda tika saņemti Ls 379339  
kas ir par 31 %vairāk nekā 2007.gadā.  No autoceļa fonda līdzekļiem tiek veikta ielu 
apgaismojuma uzturēšana (izņemot maksu par elektrību) un ielu un ceļu ikdienas un 
periodiskā uzturēšana. 2008.gadā tika veikti ikdienas darbi vietējās nozīmes ceļu uzturēšanā 
par 180073 Ls, kā arī periodiskie ceļu un ielu uzturēšanas darbi par Ls 226686.  
 
 

Lielvārdes novada pašvaldības speciālā budžeta 
 ieņēmumi un izdevumi 2007. – 2009*.gados 

 

Klasifikācijas 
kods Rādītāju nosaukums 2007 2 008 2009* 

  I Ieņēmumi no īpašiem mērķiem iezīmētu 300 129 382 939 142 141 
  līdzekļu avotiem       

  t.sk.   privatizācijas fonda līdzekļi 7 054 593 500 
           dabas resursu nodoklis 3 251 2 897 2 300 
           autoceļu( ielu) fonda līdzekļi 289 761 379 339 139 341 
           pārējie ieņēmumi 63 110 0 
           pašvaldības aizdevuma atmaksa       
  II Izdevumi pa speciālā budžeta veidiem 267 263 419 177 144 272 
  t.sk.no privatizācijas fonda līdzekļiem 3 510 3 423 2 339 
         no dabas resursu fonda līdzekļiem 1 630 8 905 2 300 
         no autoceļu( ielu) fonda līdzekļiem 262 123 406 849 139 633 

         no pārējiem ieņēmumiem       
11 



12 

  III Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas  267 263 419 178 144 272 
  1. Uzturēšanas izdevumi 267 263 419 178 144 272 

1000 Kārtējie izdevumi 201 642 311 527 144 272 
1100 atalgojumi 2 402 2 747 1 885 

1200 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 579 662 454 

2200 pakalpojumu apmaksa 196 162 306 161 141 933 

2300 
krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 
preces un inventārs 2 499 1 957 0 

  2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 65 621 107 651 0 
5000 kapitālie izdevumi 65 621 107 651 0 

  IV Ieņēmumu deficīts (-) vai pārpalikums (+) 32 866 -36 239 -2 131 
  V Finansēšana  -32 866 36 239 2 131 
  Iekšējā finansēšana -32 866 36 238 2 131 
  budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 5 503 38 369 2 131 
  budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 38 369 2 131 0 

 



13 

Lielvārdes novada pašvaldības ieņēmumi un izdevumi  
no dāvinājumiem un ziedojumiem 2007. – 2009*. gados 

 

Klasifikācijas 
kods Rādītāju nosaukums 2007 2008 2009* 

  I Ieņēmumi kopā 3519 4283 0 
  t.sk.  no iekšzemes juridiskām un fiziskām personām 3517 4280 0 
           no ārvalstu juridiskām un fiziskām personām 0     
          citi ieņēmumi 2 3 0 
  II Izdevumi pēc vadības funkcijām 4883 2023 2532 
  Izglītība 2367 1000   
  Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1852 935 90 
  Atpūta, kultūra reliģija 664 88 2442 
  III Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas  4883 2023 2353 
  1. Uzturēšanas izdevumi 4883 2023 2353 

2200 pakalpojumu apmaksa 2451 88   

2300 
krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs 2432 1935 2353 

  IV Ieņēmumu deficīts (-) vai pārpalikums (+)  -1364 2260 -2532 
  V Finansēšana  1364 -2260 2353 
  Iekšējā finansēšana 1364 -2260 0 

2. Budžeta līdzekļu izmaiņas 1364 -2260 0 
2.1. budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 1639 275   
2.2. budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 275 2535   

 
 
* par 2009. gadu visās tabulās uzrādīti plānotie dati 
 
 

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem tiek uzskaitīti pašvaldību speciālajā 
ziedojumu un dāvinājumu budžetā. Ziedojumi un dāvinājumi izlietojami paredzētam mērķim. 
2008.gadā ziedojumus saņēma:  

• Lielvārdes novada sporta centrs   Ls 1 000 
• Lielvārdes novada dome – ēkas remontam  Ls 750 
• A. Pumpura Lielvārdes muzejs   Ls 2 530 

 
 
 



 
Lielvārdes pašvaldības aizņēmumi un to atmaksas termiņi 

             
 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
 

Līguma 
parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 
termiņš Valūta Aizņēmuma 

summa 
Atlikums uz 
01.01.2009 2009 2010 2011 2012 2013.gadā 

un turpmāk 

1 2 3 5 6 7 8   11 12     13 

1 Valsts 
Kase 

Līdzfinansējuma   nodrošināšanai  projektam " Lielvārdes 
pamatskolas energoefektivitātes paaugstināšanai  06.01.2001 20.12.2007 LVL 60000 9840 9840 0 0 0 0 

2 Valsts 
Kase Lielvārdes domes ēkas remonts 2 kārtas realizēšana  21.05.2003  20.05.2013  LVL  35000 17000 3600 3600 3600 3600 2600 

3 Valsts 
Kase 

Tehniskā projekta E Kauliņa vidusskolas sporta halles 
celtniecības  izstrāde  21.05.2003  20.05.2013  LVL  45000 21000 4800 4800 4800 4800 1800 

4 Valsts 
Kase Lielvārdes pamatskolas ēdināšanas bloka rekonstrukcija  21.05.2003  20.05.2013  LVL  30000 14000 3200 3200 3200 3200 1200 

5 Valsts 
Kase 

E Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ēdināšanas bloka 
rekonstrukcija un logu nomaiņa 21.05.2003  20.05.2013  LVL  52000 25000 5400 5400 5400 5400 3400 

6 Valsts 
Kase Sporta halles pie E.Kauliņa vidusskolas celtniecība  17.05.2004  20.02.2024  LVL  800000 707240 46380 46380 46380 46380 521720 

7 Valsts 
Kase Kultūras nama "Lielvārde " ēkas rekonstrukcija 1 kārta  21.07.2004  20.02.2024  LVL  200000 176800 11600 11600 11600 11600 130400 

8 Valsts 
Kase 

Līdzfinansējuma nodrošināšana projektam "Ūdenssaimniecības 
attīstība Austrumlatvijas upju baseinos" 01.06.2007 20.12.2016 LVL  205962 183074 22888 22888 22888 22888 91522 

9 Valsts 
Kase Pašvaldības infrastruktūras  objektu tehnisko projektu izstrāde  01.06.2007 20.12.2017 LVL  70107 61915 8192 8192 8192 8192 29147 

10 Valsts 
Kase Pašvaldības objektu renovācija un rekonstrukcija 01.06.2007 20.12.2027 LVL  740500 740500 0 41140 41140 41140 617080 

11 Valsts 
Kase E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas rekonstrukcija 24.04.2008 20.12.2022 LVL  1000374 1000374 71456 71456 71456 71456 714550 

12 Valsts 
Kase Lauku ielas, Lielvārdē rekonstrukcija 24.04.2008 20.12.2022 LVL  376417 376417 0 0 57035 45628 273754 

13 Valsts 
Kase Lielvārdes novada domes ēkas renovācija 04.11.2008 20.10.2014 LVL  75000 75000 0 18750 15000 15000 26250 

    Kopā (LVL) 3690360 3408160 187356 237406 290691 279284 2413423 

             
 
 
 
 



Pašvaldības nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu izmaiņu pārskats 2008.gadā 
Sākotnējā vērtība Atlikusī vērtība Rādītāji uz 01.01.2008. uz 31.12.2008. uz 01.01.2008. uz 31.12.2008. 

Nemateriālie ieguldījumi (020+040+060) 121313 209214 61696 129226 
Koncesijas, patenti, licences, tirdzniecības vietas un līdzīgas tiesības 57160 67269 29547 31494 

 t.sk. datoru programmas 55343 59380 27811 25016 
        pārējās licences     1817 7889 1736 6478 

Pārējie nemateriālie ieguldījumi 36818 117326 4814 73113 
Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 27335 24619 27335 24619 
Pamatlīdzekļi (080+170+180+250) 7587269 9339114 5767339 7202347 
Zemes gabali, ēkas un būves 6005808 7838698 4592827 6139218 

t.sk. dzīvojamās ēkas 251171 251171 157123 152517 
nedzīvojamās ēkas 2431928 3416737 1702454 2642417 
transporta būves 2679398 3395602 2147012 2652418 
zeme zem ēkām un būvēm 155241 155241 155241 155241 
kultivētā zeme 15740 15740 15740 15740 
atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 26249 26249 26249 26249 
pārējā zeme 142760 142760 142760 142760 
inženierbūves 259722 353113 205074 275583 
pārējais nekustamais īpašums 43599 82085 41083 76293 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 53964 53779 15839 11991 
Pārējie pamatlīdzekļi (190-240) 766749 834110 397925 438611 

 t.sk. transportlīdzekļi 112005 81830 56667 49327 
 saimnieciskais inventārs 308437 360681 125067 144441 
 bibliotēku fondi 108612 124097 108612 124097 
izklaides, literārie un mākslas orģināldarbi 8920 9740 8920 9740 
antīkie un pārējie mākslas priekšmeti 175 125 175 125 
datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 110874 135337 31964 57032 
 pārējie pamatlīdzekļi 117726 122300 66520 53849 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 760748 612527 760748 612527 
t.sk. pamatlīdzekļu izveidošana 0 0 0 0 
nepabeigtā celtniecība 760748 612527 760748 612527 
Kopā 7708582 9548328 5829035 7331573 

  
15 



16 

Lielvārdes pašvaldības līdzdalība uzņēmumu kapitālā 
          

Līdzdalība 
(%) Uzņēmuma dati 

Nr. 
p.k. Nosaukums Reģistrācijas  Nr. 

Ieguldījumu 
uzskaites 
vērtība uz 

01.01.2008. 

Iegāde 
(+), 

Pārdošana 
(-) 

Ieguldījumu 
pārvērtēšana

Ieguldījumu 
uzskaites 
vērtība uz 

31.12.2008. 
uz 

01.01.2008. 
uz 

31.12.2008. 

Pašu 
kapitāls uz 
01.01.2008. 

Pašu 
kapitāls uz 
31.12.2008. 

   LVL LVL LVL LVL % % LVL LVL 
           

1 SIA "Lielvārdes 
Remte" 47403003244 824282 123529 9398 957209 100 100 824282 957209 

           
2          
 

SIA" Ogres rajona 
autoceļu fonds" 40003401764 1050 0 0 1050 7,70 7,70 111880 62743 

           
Kopā:  825332 123529 9398 958259 107,7 107,7 1036162 1019952 

 



17 

L I E L V Ā R D E S  P A Š V A L D Ī B A S  I N S T I T Ū C I J A S  
U N  B U D Ž E T A  I E S T Ā D E S  

 
LĒMĒJVARA 

 
2008.gadā notika: 

14 domes sēdes 
9 finanšu komitejas sēdes, 
11 sociālo un medicīnas jautājumu komitejas sēdes,  
24 tautsaimniecības komitejas sēdes, 
9 izglītības, kultūras un reliģijas jautājumu komitejas sēdes.  

Kopumā domes sēdēs pieņemti 277 lēmumi (salīdzinoši 2005.gadā - 323; 2006.gadā – 440; 
2007.gadā - 318). 

Lielvārdes novada domē gada laikā saņemti 1623 dažāda veida oficiāli dokumenti, kuri pēc 
reģistrācijas nodoti izskatīšanai, t.sk: 

tautsaimniecības komitejai    56 
finanšu komitejai     67 
izglītības komitejai     17 
sociālo jautājumu komitejai    6 
administratīvajai komisijai    100 
iepirkuma komisijai     122 
būvvaldei      81 
finanšu un grāmatvedības nodaļai   340 
pašvaldības policijai     49 
iedzīvotāju deklarēšanas nodaļai   30 
izpilddirektoram un izpilddirektora vietniekam 184 
pārējie informatīvie dokumenti    571 
 
 

JURIDISKĀ DARBĪBA 
 
Turpinās pašvaldības nekustamo īpašumu sagatavošana reģistrēšanai zemesgrāmatā – ēku 

inventarizācijas lietu gatavošana un zemes mērīšana, kā arī dzīvokļu privatizācija. Uz 2008.gada 
beigām atlikuši apmēram 7% neprivatizētu dzīvokļu, t.i. 82 dzīvokļi. Joprojām tiek pabeigta to 
dzīvokļu privatizācija, par kuriem personas ir samaksājušas sertifikātus vai naudu.  

 
Tiesas procesi 

 
1. 2008.gadā turpinājās 2007.gadā Administratīvajā rajona tiesā ierosinātā tiesvedība par 

Lielvārdes novada domes lēmuma par atteikumu privatizēt mazdārziņam iznomāto zemes gabala 
daļu Lielvārdē, Lāčplēša ielā 24, atcelšanu.  

2.. 2006.gadā pieteikumu Administratīvajā rajona tiesā iesniedza zemes īpašniece, prasot 
tiesai atcelt Lielvārdes pilsētas teritorijas zemes komisijas 2003.gada lēmumu daļā par ceļa 
servitūta noteikšanu piebraukšanai valsts privatizētajiem Lielvārdes MCVU objektiem. Šīs lietas 
izskatīšana 2008.gadā netika pabeigta un turpināsies arī 2009.gadā.  

 
 
 



18 

Līgumu noformēšana 
 
Lielvārdes novada dome 2008.gadā apkalpoja 928 līgumus (2007.g. - 1025 līgumus), kas 

tika parakstīti laika posmā no 1995.gada līdz 2008.gada beigām, un tie ir:  
1. Nedzīvojamo un dzīvojamo telpu nomas līgumi – 2008.g. – 37, 2007.g. – 39; 
2. Līgumi par darbībām ar nekustamo īpašumu (apsaimniekošana, atsavināšana) – 

2008.g. – 30, 2007.g. – 18; 
3. Ilgtermiņa zemes nomas līgumi – 2008.g. – 44, 2007.g. – 39; 
4. Īstermiņa zemes nomas līgumi (mazdārziņi) – 2008.g. – 385, 2007.g. – 397; 
5. Sadarbības līgumi ar valsts iestādēm, pašvaldībām, fiziskām un juridiskām personām 

– 2008.g. – 45, 2007.g. – 79; 
6. Finanšu saistību līgumi (aizņēmumi, līzingi, galvojumi) – 2008.g. – 25, 2007.g. – 26; 
7. Līgumi par kapitālo celtniecību un remontu – 2008.g. – 36, 2007.g. – 41; 
8. Dažādi saimnieciskie līgumi – 2008.g. – 326, 2007.g. – 381. 

 
 

DZIMTSARAKSTU NODAĻA 
Civilstāvokļa aktu reģistrācija ir viena no funkcijām, ko valsts ir deleģējusi veikt 

pašvaldību dzimtsarakstu nodaļām.  Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļa kā pastāvīga 
vienība darbojas no 1994.gada un tajā ir 1 darbinieks. Dzimtsarakstu nodaļa apkalpo pamatā 
Lielvārdes novadā deklarētās personas. Atsevišķus pakalpojumus var saņemt arī citās pašvaldībās 
deklarētās persona . 
 Dzimtsarakstu nodaļas metodisko darbu vada un pārrauga Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departaments. Dzimtsarakstu nodaļas darbība notiek stingri ievērojot spēkā esošo 
likumdošanu. 
 Dzimtsarakstu nodaļas uzdevums ir veikt personu dzimšanas, laulību un miršanas faktu 
reģistrāciju. Nodaļā tiek veiktas civilstāvokļu aktu reģistru ierakstu papildināšana un labošana, 
kļūdaini atjaunota vai atkārtoti izdarīta ieraksta anulēšana. Pēc fizisku un juridisku personu 
pieprasījuma, tiek sagatavoti un izsniegti atkārtoti civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši 
dokumenti. Dzimtsarakstu nodaļā pamatojoties uz personu iesniegtajiem dokumentiem, tiek 
veidotas uzvārda, vārda un tautību ieraksta maiņu lietas. Nodaļā notiek regulārs darbs ar nodaļas 
arhīvu. 

Dzimtsarakstu nodaļā veiktie darba 2007. – 2008.gadā  
 

Darbības veids 2008.gads 2007.gads 
Dzimšanas reģistri 113 84 
Laulības reģistri 73 89 
Miršanas reģistri 89 73 
Izsniegtas atkārtotas CAR apliecības 30 55 
Uzvārda, vārda maiņas 4 4 
Reģistru papildināšana un labošana 19 30 

  
Laulības reģistru analīze 2007.-2008.gads 

Reģistrs 2008.gads 2007.gads 
Dzimt.nodaļā reģistrētās laulības vietējā 
pašvaldībā deklrēt.pers. 20 25 

Dzimt.nodaļā reģistrētās laulības citās 
pašvald.deklarēt.personām 24 27 



19 

Baznīcās noslēgtās laulības 29 37 
 
 

Dzimšanas reģistru statistiskā analīze 2007.-2008.gads  
 

Reģistrs 2008.gads 2007.gads 
Reģistrēti zēni 57 43 
Reģistrētas meitenes 56 36 
Atzīta paternitāte 37 23 
Bērns reģ. vientuļajai mātei 6 2 

 
Miršanas reģistru statistiskā analīze 2007.-2008.gads: 

 
Reģistrs 2008.gads 2007.gads 

Bērni un skolēni 1 2 
Personas darbspēju vecumā 20 19 
Personas pensijas vecumā 68 52 
Sievietes 55 31 
Vīrieši 34 42 

  
 Dzimtsarakstu nodaļā 2008.gadā ir reģistrēts 181 saņemtais dokuments (2007.gadā - 221 
dokuments) un 79 nosūtītie dokumenti (2007.gadā 82 dokumenti). 
 Dzimtsarakstu nodaļa ik pēc 3 dienām sniedz informāciju PMLP Ogres rajona nodaļai par 
izmaiņām civilstāvokļa reģistros. Noslēdzoties mēnesim, civilstāvokļu reģistru 2.esksemplāri tiek 
nodoti Statistikas pārvaldei. Pusgadā 1 reizi nodaļa sagatavo sīku atskaiti par aizvadītajā periodā 
veikto darbu, ko iesniedz Dzimtsarakstu departamentā. Visu gadu nodaļa sniedz informāciju 
Ārlietu ministrijas Konsulārajām departamentam par darbībām, kuras ir veiktas ar citu valstu 
pilsoņiem. Beidzoties tekošajam gadam, nodaļā tiek sagatavotas un iešūtas reģistru grāmatas par 
aizvadīto laika posmu. 
 

 
IEDZĪVOTĀJU DEKLARĒŠANAS NODAĻA 

 
Iedzīvotāju deklarēšanas nodaļa nodarbojas ar iedzīvotāju uzskaiti un visiem, ar 

iedzīvotāju deklarēšanos, saistītajiem jautājumiem. 
 

Iedzīvotāju skaits Lielvārdes novadā  2007.-2008.gads 
 

Iedzīvotāju skaits 2008.gads 2007.gads 
Lielvārdes novadā kopā 7980 7890 

t.sk.pilsētas terit. 6739- 84% 6705- 85% 
t.sk.lauku terit. 1241- 16% 1185-15% 

  
Iedzīvotāju skaita palielināšanās saistīta ar demogrāfisko situāciju, kā arī ar īpašumu iegādi un 
celtniecību.  
 
 
 



20 

Iedzīvotāju sastāvs Lielvārdes novadā pēc viņu vecuma 
 

Iedzīvotāji līdz 
darbspēju 
vecumam 

 

Iedzīvotāj 
darbspēju 

vecumā 

Iedzīvotāji pēc 
darbspēju vecuma Administratīvā 

teritorija 

2008.g. 2007.g. 2008.g. 2007.g. 2008.g. 2007.g. 
Lielvārdes 
novads 

1357- 
17% 

1476- 
19% 

4470- 
56% 

4329- 
55% 

2153- 
27% 

2085- 
26% 

t.sk. pilsētas 
teritorija 

1132 
 1240 3798 3704 1809 1753 

t.sk. lauku 
teritorija 225 236 672 625 344 332 

 
Iedzīvotāju nacionālais sastāv Lielvārdes novadā 

 

latvieši krievi baltkrievi lietuvieši 
Citas 

tautības 
 

Administratīvā 
teritorija 

2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007
Lielvārdes 
novads 

6628 
83% 

6545 
83% 

826
10% 

818 
10% 

180
2% 

185 
2% 

49 
1% 

52 
1% 

297
4% 

290 
4% 

t.sk. pilsētas 
teritorija 5523 5488 767 764 133 137 47 50 269 266 

t.sk. lauku 
teritorija 1105 1057 59 54 47 48 2 2 28 24 

 
 

Iedzīvotāju deklarēšanas nodaļa veic saraksti ar iestādēm un fiziskām personām par 
iedzīvotāju deklarēšanas jautājumiem. 2008.gadā iedzīvotājiem ir izsniegtas 336 izziņas par 
deklarēšanās faktu ( 2007.gadā- 259 izziņas). Aizvadītajā gadā, atbildot uz pieprasījumiem,  
izsniegtas 619 izziņas par deklarēto dzīvesvietu, pēdējo dzīvesvietu , vai arī ģimenes sastāvu. 
2008.gadā ir izveidotas 23 administratīvās lietas deklarētās dzīvesvietas jautājumos un pieņemti 
attiecīgi lēmumi par personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu. Ir sagatavotas atbildes uz 
fizisko un juridisko personu vēstulēm par jautājumiem, kas skar dzīvesvietas deklarēšanas faktu. 

Ar datu bāzi regulāri tiek salīdzināti skolēnu saraksti, kurus saņem Lielvārdes novada 
dome. Regulāri tiek sagatavota informācija SIA „Lielvārdes Remte” par viņu apsaimniekotajās 
mājās piedeklarētajām un no uzskaites noņemtajām personām. 

Ik pēc 3 dienām PMLP Ogres rajona nodaļai tiek sagatavotas un nosūtītas veidlapas par 
attiecīgajā laika posmā deklarētajām personām.  
 

 
FINANŠU DARBS UN GRĀMATVEDĪBA 

 
Grāmatvedības uzskaites kārtošanā tiek ievēroti šādi principi, kas ir visas grāmatvedības 

uzskaites politikas pamatā Lielvārdes novada pašvaldībā: 
• saskaņotības princips - pārskata gadā tiek izmantotas iepriekšējā gadā lietotās 

metodes; 



21 

• grāmatvedības un novērtēšanas metodes, uzkrāšanas princips - faktiskie 
ieņēmumi un izdevumi uzskaitīti ņemot vērā to rašanās laiku. Bilancē uzskaitīti 
ieņēmumi un izdevumi, kas attiecas uz nākamo periodu. Tiek uzskaitīts 
pamatlīdzekļu nolietojums; 

• piesardzības princips – ieņēmumi norādīti tikai tad, kad tie jau ir iegūti vai ir 
droši paredzama to iegūšana, bet izdevumi tad, kad paredzama to iespējamība; 

• formas pakļaušanas saturam princips – iestāžu saimnieciskie darījumi 
iegrāmatoti un atspoguļoti finanšu pārskatos, ņemot vērā to ekonomisko saturu 
un būtību, nevis tikai juridisko formu; 

• būtiskuma princips – finansu pārskatos norādīti visi posteņi, kas būtiski ietekmē 
finanšu pārskata lietotāja novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu; 

• izmaksu princips – iegūtie un saņemtie līdzekļi norādīti atbilstoši to iegādes 
izmaksām. 

Lielvārdes novada pašvaldībā un tai pakļautajās iestādēs likumdošanā noteiktajā kārtībā 
veiktas materiālo vērtību gada inventarizācijas, materiālu ceturkšņu un ikmēneša kases 
inventarizācijas. Iestādēs veikti debitoru - kreditoru datu salīdzināšana. Regulāra inventarizāciju 
veikšana nodrošina finanšu pārskatā atspoguļotās informācijas precizitāti un pilnīgumu, tādējādi 
pārskatos sniegtās informācijas lietotāji tiek nodrošināti ar kvalitatīvu pārskatu – ticamu, 
saprotamu, nozīmīgu un salīdzināmu. 

Lielvārdes pašvaldībā grāmatvedības darbs tiek organizēts sekojoši: 
Lielvārdes vidusskola, Lielvārdes pamatskola, Lielvārdes novada sporta centrs un Kaibalas 

pamatskola ir noteiktas kā patstāvīgas juridiskas iestādes un grāmatvedības uzskaiti šajās iestādēs 
veic grāmatveži, kas pakļauti konkrētās iestādes vadītājam. Finansējums grāmatvedības 
uzturēšanai iekļauts skolu izdevumu tāmēs.  

Pārējās Lielvārdes pašvaldības iestādes ir noteiktas kā Lielvārdes novada domes 
struktūrvienības. Grāmatvedības uzskaiti šajās iestādēs veic domes grāmatvedības darbinieki.  

Grāmatvedības darbinieki, tāpat kā visi citi domes darbinieki, tieši pakļauti Lielvārdes 
novada domes izpilddirektoram un to finansēšana iekļauta pašvaldības pārvaldes izdevumu tāmē. 

Domes grāmatvedība veic arī uz patstāvīgajām iestādēm attiecināmo Valsts budžeta 
investīciju un Eiropas struktūrfondu līdzfinansēto projektu uzskaiti. 

Domes grāmatvedības galvenais grāmatvedis veic visu Lielvārdes pašvaldības iestāžu 
finanšu pārskatu konsolidāciju. Valsts ieņēmumu dienestam un Valsts statistikas pārvaldei 
pastāvīgās iestādes atskaitās patstāvīgi. 

Grāmatvedības uzskaite pašreiz tiek organizēta pamatojoties galvenokārt uz: 
14.10.1992. likumu „Par grāmatvedību”; 
24.03.1994. likumu „Likums par budžetu un finanšu vadību”; 
21.10.2003. MK noteikumiem „Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju”; 
15.11.2005. MK noteikumiem „Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības 

uzskaiti”; 
Citiem speciāliem likumiem un noteikumiem, kas reglamentē grāmatvedības uzskaiti 

pašvaldībās. 
 

PUBLISKIE IEPIRKUMI 
2008.gadā Lielvārdes novada dome izsludināja 132 publiskos iepirkumus, no kuriem 7 bija 

atklāti konkursi, 15 cenu aptaujas. Katram atklātam konkursam tika izveidota iepirkumu 
komisija, kura sastāv no 6 līdz 9 komisijas locekļiem. Cenu aptaujās darbojās pastāvīgie 
iepirkumu komisijas locekļi ar pieaicinātiem attiecīgajā sfērā ekspertiem.  
Konkursi: 



22 

1. Satiksmes drošības un organizācijas efektivitātes uzlabošana Lielvārdes novadā, izbūvējot 
sabiedriskā transporta pieturvietas /VPD1/ERAF/CFLA/06/APK/1.2.2.1./000007/038/ . 

2.  VPII "Pūt Vējiņi" renovācija (kāpnes, gaiteņi). 
3.  Lielvārdes novada teritorijas plānojuma grozījumu izstrāde. 
4.  Lielvārdes pamatskolas aktu zāles, pirmā balkona un palīgtelpu renovācija. 
5.  Lauku ielas (864 m), Lielvārdē rekonstrukcija. 
6.  Domes auto stāvlaukuma izbūve. 
7.  Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas piebūves rekonstrukcija, sporta laukuma un lietus 

ūdens kanalizācijas sistēmu rekonstrukcija. 
Cenu aptaujas: 

1. Pārtikas preču piegāde VPII "Pūt Vējiņi". 
2. Poliklīnikas ēkas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde. 
3. Lielvārdes pašvaldības ielu un autoceļu ikdienas uzturēšana. 
4. Sanitāro mezglu un tualešu remontdarbi Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. 
5. Lielvārdes novada pašvaldības ielu apgaismojuma uzturēšana un remonts. 
6. VPII "Pūt Vējiņi" auto stāvlaukuma izbūve. 
7. VPII "Pūt Vējiņi" jauna korpusa tehniskā projekta izstrāde (noslēdzās bez rezultātiem). 
8. Gājēju ietves remonts (bruģēšanas darbi) Ausekļa ielā, Lielvārdē. 
9. Gaiteņu un kāpņutelpu remontdarbi E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. 
10. Domes ēkas 1.stāva, kāpņu telpas un ieejas mezgla rekonstrukcija. 
11. Jauna mikroautobusa noma operatīvajā līzingā (domes vajadzībām). 
12. Jauna mikroautobusa noma operatīvajā līzingā (Soc. dienesta vajadzībām). 
13. Lielvārdes pašvaldības ielu un autoceļu uzturēšana 2008/2009.g. ziemas periodā. 
14. Tehniskā projekta izstrāde Lāčplēša laukumam Lielvārdē. 
15.  Transporta pakalpojumi skolnieku pārvadājumiem Lielvārdes novadā. 

 
LIELVĀRDES PILSĒTAS ZEMES KOMISIJA 

 
Saskaņā ar LR Augstākās padomes 20.11.1991. likumu „Par zemes reformu Latvijas 

Republikas pilsētās”, Lielvārdes pilsētā turpinās zemes reforma. Zemes reformas pabeigšanas 
process notiek atbilstoši 29.10.1998. LR likumam „Par zemes reformas pabeigšanu pilsētās” (ar 
grozījumiem 2001. novembrī un 2005. jūlijā) un atbilstoši 01.09.2005. LR likumam „Valsts un 
pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums” 
(ar grozījumiem 01.08.2007.) 
 2008.gadā notikušas 7 zemes komisijas sēdes, kurās izskatīti jautājumi par zemes 
īpašuma tiesību atjaunošanu, nodošanu īpašumā par maksu, par zemes lietošanu, par zemes 
gabalu platības precizēšanu. Zemes komisijā izskatīti iedzīvotāju iesniegumi, doti atzinumi par 
izejas datiem zemes nodokļa aprēķināšanai un tml. 2008. gadā Zemes komisijā sagatavoti un 
pieņemti 8 lēmumi par zemes nodošanu īpašumā par maksu un apstiprināts maksas apmērs, 
pieņemts 1 lēmums par zemes lietošanu, pieņemts 1 lēmums par īpašuma tiesību 
atjaunošanu, izskatīti apm. 30 iedzīvotāju (pilsoņu) iesniegumi zemes īpašumu un 
privatizācijas jautājumos un sniegtas atbildes uz tiem, sniegtas konsultācijas jautājumos par 
īpašumu nostiprināšanu Zemesgrāmatā, sagatavoti materiāli īpašumu ierakstīšanai Zemesgrāmatā 
(zemes gabalu robežu skices, lēmumu izraksti u.c.). 

 Lielvārdes pilsētas zemes komisija sagatavojusi un izsniegusi izziņas (12 gab.) VAS 
„Valsts nekustamie īpašumi” sakarā ar valstij piekrītošo zemes īpašumu ierakstīšanu 



23 

Zemesgrāmatā, lai LR pastāvīgie iedzīvotāji vai juridiskās personas Lielvārdes pilsētā realizētu 
savas tiesības par zemes izpirkšanu no valsts. 
 Pamatojoties uz 01.09.2005. LR likumu „Valsts un pašvaldības īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums” 24. pantu un šī likuma 01.08.2007. 
grozījumiem, Lielvārdes pilsētas zemes komisijā aktualizēts Lielvārdes pilsētas zemes 
izpirkšanas reģistrs. Par reģistrā iekļautajām personām un viņu lietojumā esošajiem īpašumiem 
sniegtas ziņas VZD, saskaņā ar VZD prasībām. Zemes komisijā izskatītas lietas un sagatavoti 14 
domes lēmuma projekti par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu. Katru mēnesi VZD sniegtas 
atskaites par Lielvārdes pilsētas zemes komisijas darbu un pieņemtajiem lēmumiem.  
 2008. gadā pārbaudītas ar pavadzīmēm Valsts zemes dienesta Ogres biroja arhīva 
glabātavā nodotās zemes komisijas lietas (kopā 798 lietas) un noformēts nodoto lietu saraksts. 
Pārskatīti un sistematizēti zemes komisijā esošie dokumenti par katru īpašumu (pēc adresēm) 
pabeigtajās un nepabeigtajās lietās. Veikta pabeigto (170 lietas) zemes komisijas lietās esošo 
dokumentu par īpašumiem sakārtošana un sašūšana atbilstoši arhīva prasībām.    

 
SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

 
Sociālais darbs - profesionāla darbība, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām 

un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai 
funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. 
 Lielvārdes pašvaldības sociālais dienests (turpmāk tekstā Sociālais dienests) ir Lielvārdes 
novada domes izveidota pašvaldības iestāde, kas nodrošina pašvaldības teritorijā reģistrētajām 
personām profesionālu sociālo vajadzību izvērtēšanu, sociālos pabalstus, organizē un sniedz sociālos 
pakalpojumus, kā arī veic sociālās palīdzības administrēšanu. Iesaista personas savas situācijas 
uzlabošanā, un, iespēju robežās personām, nodrošina viņu dzīves līmeņa kvalitātes 
nepazemināšanos. 

Sociālais dienests atrodas novada centrā, tas ir ērti pieejams apmeklētājiem. Sociālajam 
dienestam 2 reizes nedēļā (pirmdienās un ceturtdienās) noteiktas klientu pieņemšanas dienas, bet 
praktiski cilvēki dienestā var griezties un tiek pieņemti katru darba dienu. Sociālajā dienestā ir 
pietiekoši daudz darbinieku, tāpēc nav jāuzkavējas garās rindās, interesējošos jautājumus 
praktiski var risināt tūlīt. Dienesta darbinieki ir zinoši, ar darba pieredzi, iejūtīgi, regulāri 
papildina savas zināšanas dažādos kursos, semināros, ir beiguši un vēl turpina izglītību 
augstākajās mācību iestādēs. 

Lielvārdes pašvaldības sociālais dienests darbu uzsācis 1992. gadā. Tad dienestā strādāja 
tikai 2 darbinieki, 2008. gadā Sociālajā dienestā strādā 11 darbinieki: 

- četri sociālie darbinieki, 
- divi sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm un bērniem, 
- divi sociālie pedagogi, 
- psihologs, 
- dienas centra vadītāja, 
- dienesta vadītāja. 

 Divi sociālie pedagogi 2008. gadā Sociālajā dienestā veica darbu četrās vispārizglītojošās 
Lielvārdes novada mācību iestādēs.  
 Topošās struktūrvienības - Lielvārdes pašvaldības sociālā dienesta Sociālā dienas aprūpes 
centra (turpmāk Dienas centrs) vadītāja 2008. gadā sekoja līdz aizsāktajiem renovācijas darbiem 
Dienas centrā, kā arī veica citus darba pienākumus, lai Dienas centrs varētu uzsākt savu darbību. 
 Psihologs vienu reizi nedēļā Sociālajā dienestā pieņēma klientus. 



24 

Lai sniegtu pabalstus un pakalpojumus novada iedzīvotājiem, Sociālais dienests savu 
darbu veica, pamatojoties uz Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 
Lielvārdes novada domes apstiprinātajiem nolikumiem, instrukcijām, lēmumiem u.c. 
dokumentiem. Sociālā dienesta sniegtie sociālie pabalsti un sociālie pakalpojumi novada 
iedzīvotājiem piešķirti, pamatojoties uz Lielvārdes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 
5 „Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem”, saistošajiem noteikumiem Nr. 6 
„Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” un saistošajiem noteikumiem 
Nr. 7 „Par Lielvārdes novada pašvaldības finansiālo vai materiālo pabalstu novada 
iedzīvotājiem”, pieņemot lēmumus, norādot pārsūdzēšanas kārtību. 

Ar katru gadu sociālais darbs uzlabojas, to nosaka arī spēkā esošie normatīvie akti. 
Izzināta sociālā darba pieredze citos Latvijas sociālajos dienestos. Sociālo dienestu darbinieki 
mācās viens no otra, aizgūst labāko arī no ārzemju kolēģu pieredzes un iespēju robežās to lieto 
savā darbā. Arī novada iedzīvotāji kļūst zinošāki un izprot Sociālā dienesta funkcijas, tiesības, 
pienākumus un uzdevumus. Sociālā pabalsta vai pakalpojuma saņēmējs kļūst izglītotāks, izprot 
un zina arī savas tiesības un pienākumus. 

 
2008. gadā sociālo problēmu risināšanai, sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu 

sniegšanai Lielvārdes novadā dome iztērēja Ls 65553,-. 
 
2008. gadā Sociālajā dienestā tika izskatītas visas iedzīvotāju iesniegtās iztikas līdzekļu 

deklarācijas un iesniegumi (atteikumu nebija), un iedalītais budžets izlietots sekojoši: 
Garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 2008. gadā izmaksāts pabalsts 9 

ģimenēm, t.i., 26 personām. Šī pabalsta saņēmēji ir novada iedzīvotāji, kuru ienākumu līmenis ir 
mazāks par valstī noteikto garantēto minimālo ienākumu līmeni, t.i., līdz Ls 27,- vidēji par 
pēdējiem trīs mēnešiem uz vienu personu/ģimenes locekli mēnesī. 

 
Ar ienākumu līmeni, kas atbilst trūcīgas ģimenes (personas) statusam, Sociālajā dienestā 

2008. gadā kopumā griezušās 37 ģimenes jeb 142 personas. 
Ģimene (persona) 2008. gadā atzīstama par trūcīgu, ja pēdējo trīs mēnešu laikā vidējais 

ienākumu līmenis ir zem 50% no valstī noteiktās minimālās darba algas, t.i., Ls 80,- uz vienu 
personu mēnesī. 

Minētajām ģimenēm Sociālais dienests izmaksājis dažāda veida sociālos pabalstus, 
atmaksājis izdevumus par saņemtajiem sociālajiem pakalpojumiem. Sociālais dienests izvērtēja 
ģimenes (personas) ienākumus un 37 ģimenes, kurās ir 142 personas, atzina par trūcīgām, tām 
izsniedza Sociālā dienesta izziņas par ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam. Vairākumā gadījumu, izziņas izsniegtas uz trīs mēnešiem. 
Izziņu uz trīs mēnešiem izsniedz ģimenēm (personām), ja kaut viens no pilngadīgajiem ģimenes 
locekļiem ir darbspējīgs. Ja neviens no pilngadīgajiem ģimenes locekļiem nav darbspējīgs, 
trūcīgas ģimenes (personas) statusu piešķir uz sešiem mēnešiem. 
 Ģimene (persona) ir tiesīga izziņu pieprasīt atkārtoti, noformējot atbilstošo 
dokumentāciju. 
 Trūcīgas ģimenes (personas) izziņa lietojama un jāuzrāda, piemēram, ja personai 
jāārstējas stacionārā, dzīvokļa jautājuma risināšanā, uzturlīguma slēgšanas gadījumā, risinot 
uzturlīdzekļu piedziņas jautājumus (alimentus), ja vēlas saņemt juridisko palīdzību, 
zemesgrāmatas kārtošanas gadījumā, u.tml. 

Ārkārtas situāciju risināšanai 6 ģimenēm, t.sk. 12 personām izmaksāja vienreizējus 
sociālos pabalstus ārkārtas situācijā par kopsummu Ls 1056,15. Sociālie pabalsti izmaksāti 
sekojošās situācijās: smagas osteoporozes saslimšanas gadījumā, medikamentu iegādei, 



25 

slimnīcas izdevumu segšanai, bēru izdevumu segšanai, transporta pakalpojuma izdevumu 
segšanai personai ar invaliditāti, pirmās nepieciešamības preču iegādei pamatvajadzību 
nodrošināšanai, sociālās korekcijas programmas izdevumu segšanai, u.tml. gadījumos. 

Kad nodrošināti sociālie pabalsti un sociālie pakalpojumi garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa saņēmējiem, trūcīgajām ģimenēm (personām) un vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijās, 
pamatojoties uz Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, Sociālais dienests 
varēja izmaksāt arī cita veida pabalstus. 

2008. gadā, pamatojoties uz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, Sociālais dienests 
Lielvārdes administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem daļēji vai pilnā apmērā sedza 
izdevumus sekojošos sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu veidos: 

Finansiāls pabalsts bērna dzimšanai: Ls 100,- jaundzimušajam, 119 bērniem, par 
kopsummu Ls 11900,-. 2008. gadā dzimstība palielinājusies par 39 bērniem vairāk, salīdzinot ar 
2007. gadu. 

Finansiāls pabalsts personas apbedīšanai: Ls 80,- personai, 94 personām, par kopsummu 
Ls 7520,-,. 2008. gadā mirstība palielinājusies par 24 personām, salīdzinot ar 2007. gadu. 

Vienreizējs pabalsts kurināmā iegādei privātajā namīpašumā: 48 ģimenēm, t.i., 148 
personām, par kopsummu Ls 2125,-. 

Pabalstus kurināmā iegādei privātajos namīpašumos pieprasījušas personas ar sekojošiem 
vidējiem ienākumu līmeņiem par pēdējiem trīs mēnešiem uz vienu personu: 
 līdz Ls 27,00      - 4 ģim., 17 pers; 

no Ls 27,01 līdz Ls 80,00    - 22 ģim., 78 pers.; 
no Ls 80,01 līdz Ls 95,00    - 7 ģim., 24 pers.; 
no Ls 95,01 līdz Ls 115,00    - 15 ģim., 29 pers. 
Pabalstus kurināmā iegādei privātajos namīpašumos pieprasīja 48 ģimenes ar sekojošu 

ģimenes sastāvu: 
nepilnās (vecāks viens audzina bērnu/us ģimenē) 10 ģimenes; 
daudzbērnu ģimenes     16 ģimenes; 
pensionāri      10 ģimenes; 
vientuļie pensionāri     7 personas; 
personas ar invaliditāti     5 ģimenes. 
 
Vienreizējs dzīvokļa pabalsts daudzdzīvokļu mājā: 22 ģimenēm, t.i., 51 personai, par 

summu Ls 1778,57. (t.sk. Ls 934,80 sociālajiem dzīvokļiem). 
Dzīvokļa pabalstus daudzdzīvokļu mājās pieprasījušas personas ar sekojošiem vidējiem 

ienākumu līmeņiem par pēdējiem trīs mēnešiem uz vienu personu: 
līdz Ls 27,00 -     1 ģim., 3 pers.; 
no Ls 27,01 līdz Ls 60,00    7 ģim., 23 pers.; 
no Ls 60,01 līdz Ls 95,00    12 ģim., 23 pers.; 
no Ls 95,01 līdz Ls 115,00    2 ģim., 2 pers. 
Dzīvokļa pabalstus daudzdzīvokļu mājās pieprasījušas 22 ģimenes ar sekojošu ģimenes 

sastāvu: 
bezdarbnieki      - 2 ģimenes; 
nepilnās ģimenes     - 3 ģimenes; 
daudzbērnu ģimenes     - 6 ģimenes; 
pensionāri      - 5 ģimenes; 
vientuļie pensionāri     - 2 ģimenes; 
personas ar invaliditāti    - 2 ģimenes; 
strādājošie      - 2 ģimenes.  

 



26 

Dzīvokļi, kuriem noteikts sociālā dzīvokļa statuss: 
- 2008. gadā sešiem dzīvokļiem bija noteikts sociālā dzīvokļa statuss; 
- izīrēti 3 dzīvokļi ģimenēm; 
- neizīrēti 3 dzīvokļi.  
Veiktie pārskaitījumi dzīvokļiem, kuriem noteikts sociālā dzīvokļa statuss: 
- kopējā pārskaitītā summa 2008. gadā par sociālā dzīvokļa īri, apkuri un komunālajiem 

pakalpojumiem SIA “ Lielvārdes Remte” ir Ls 934,80. 
 
Sniegts materiāls atbalsts vai izmaksāti sociālie pabalsti 662,92 personām ar 

funkcionāliem traucējumiem: 
- sniegta palīdzība 28 personām, t.sk., atkārtoti pēc palīdzības griezušās 10 personas; 
- iedalīti 125 gb. vienreizlietojamie paladziņi, summā Ls 22,50; 
- iedalītas 1915 gb. autiņbiksītes, summā Ls 421,26; 
- Ls 219,16 atmaksāti naudā pabalsta pieprasītājam par iegādātajām higiēnas precēm. 
 
Daļēji vai pilnā apmērā apmaksāts veselības aprūpes pabalsts - sociālais pabalsts 

operācijas izdevumu segšanai, veselības apdrošināšanas polišu iegādei, slimnīcas izdevumu 
segšanai, ārstu-speciālistu apmeklējumiem, kā arī citos īpašos gadījumos. 

2008. gadā Sociālais dienests augšminēto sociālo pabalstu izmaksāja 35 ģimenēm, t.i., 88 
personām, t.sk., 45 sievietēm un 43 vīriešiem, par summu Ls 1258,93. 

Daļēji vai pilnā apmērā apmaksātu veselības aprūpes pabalstu pieprasījušas personas ar 
sekojošiem vidējiem ienākumu līmeņiem par pēdējiem trīs mēnešiem uz vienu personu: 

līdz Ls 27,00 - 3 ģim., 17 pers.; 
no Ls 27,01 līdz Ls 60,00  - 17 ģim., 46 pers.; 
virs Ls 60,01     - 15 ģim., 25 pers. 
Daļēji vai pilnā apmērā apmaksātu veselības aprūpes pabalstu pieprasīja 35 ģimenes ar 

sekojošu ģimenes sastāvu: 
bezdarbnieki    - 11 personas, t.sk., 7 sievietes, 4 vīrieši; 
personas ar invaliditāti  - 10 personas, t.sk., 5 sievietes, 5 vīrieši; 
pensionāri    - 23 persona, t.sk., 16 sievietes, 7 vīrieši; 
strādājošie    - 6 personas, t.sk., 3 sievietes, 3 vīrieši; 
bērni līdz 17 gadu vecumam  - 37 personas, t.sk.,14 sievietes, 23 vīrieši; 
bērni ar invaliditāti   - 1 persona, t.sk., 1 vīrietis. 
 
Sociālais dienests 2008. gadā nodrošinājis sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem bērniem, kuri ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās, sasniedzot pilngadību, kā arī, turpinot mācības, ko nosaka spēkā esošie normatīvie 
akti. Izmaksāti pabalsti: 

1) vienai personai Ls 90,00 - dzīves uzsākšanai; 
2) vienai personai Ls 175,00 - sasniedzot pilngadību; 
3) piecām personām, Ls 1260,00 - vispārējās vidējās un profesionālās izglītības 

iegūšanai; 
4) vienai personai Ls 180,00 - augstākās izglītības iegūšanai. 
 
 
Finansiāls pabalsts zobu protezēšanas izdevumu segšanai: 

- 33 personām, par kopsummu Ls 2094,00, t.sk 28 pensionāriem (22 sievietēm un 6 vīriešiem) 
un 5 personām ar invaliditāti (5 sievietēm). 

 



27 

Bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs daļējs vai pilnā apmērā apmaksāts pabalsts: 
- piešķirts 44 ģimenēm, t.sk., 111 bērniem, t.sk., 56 zēniem un 55 meitenēm, par kopsummu 
Ls 8320,95, kas pārskaitīta trijām Lielvārdes vispārizglītojošajām skolām un pirmsskolas 
izglītības iestādei. 

Visa mācību gada garumā reizi mēnesī Lielvārdes novada dome, katrai izglītības iestādei, 
pamatojoties uz Sociālā dienesta sagatavotajiem sarakstiem, pārskaitīja aprēķinātās sociālā 
pabalsta summas bērnu ēdināšanai. 

Sociālais dienests sagatavoja sarakstus ar bērnu vārdiem un uzvārdiem, iedalītajām 
sociālā pabalsta summām bērnu ēdināšanai, un tos regulāri iesniedza visām Lielvārdes novada 
izglītības iestādēm. 

Bērnu ēdināšanas daļējus vai pilnā apmērā apmaksātus sociālos pabalstus pieprasījušas 
personas ar sekojošiem vidējiem ienākumu līmeņiem par pēdējiem trīs mēnešiem uz vienu 
personu: 

līdz Ls 27,00  - nav; 
no Ls 27,01 līdz Ls 80,00   - 31 ģim., 
virs Ls 80,00      - 13 ģim., 

Bērnu ēdināšanas daļējus vai pilnā apmērā apmaksātus pabalstus pieprasīja 44 ģimenes ar 
sekojošu ģimenes sastāvu: 

bezdarbnieki     - 12 ģimenes; 
nepilnās ģimenes    - 21 ģimene; 
daudzbērnu ģimenes    - 27 ģimenes; 
pensionāri     - 3 ģimenes; 
bērni invalīdi     - 1 ģimene; 
personas ar invaliditāti   - 1 ģimene; 
strādājošie     - 38 ģimene. 

 
Finansiālais pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā. 

Sociālo pabalstu izmaksāja pensionāriem un invalīdiem 80 utt. gadu jubilejās. Dzimšanas 
datus apliecināja Lielvārdes novada domes Iedzīvotāju deklarēšanas nodaļas izdots saraksts. 
Pabalstus izmaksāja arī pensionāriem un invalīdiem, kuri ievietoti pansionātos un aprūpes 
centros no Lielvārdes novada pašvaldības. 

Izmaksājot pabalstu par kopsummu Ls 2710,-, 2008. gadā nozīmīgās dzīves jubilejās 
apsveica: 

1) 240 Lielvārdes novadā deklarētās personas, no kurām: 
1.2) apsveiktas 19 personas, kuras ievietotas pansionātos un aprūpes centros no Lielvārdes 
novada pašvaldības; 

1.3) divas Lielvārdes novada pensionāres 2008. gadā svinēja savas dzīves 100 gadu 
jubilejas un līdz ar to iekļuva visvecāko Lielvārdes iedzīvotāju skaitā. 

Finansiālais pabalsts ģimenēm, kurās bērns ir deklarēts Lielvārdes novadā un uzsāka 
mācības 1. klasē: 2008. gadā apsveikti 76 bērni, izmaksājot Ls 20,00 vienam bērnam, par 
kopsummu Ls 1520,00. 

 
Finansiālo un/vai materiālo pabalstus Ziemassvētkos izmaksāja: 
1) personām pansionātos 19 pers., bērniem bērnu namos 4 pers. Un bērniem 

audžuģimenē 3 pers., par kopsummu Ls 345,00 iegādātas Ziemassvētku paciņas; 
2) bērniem aizbildnībā: Ls 20,00 bērnam, 6 bērniem, par kopsummu Ls 120,00; 
3) bērniem invalīdiem: Ls 20,00 bērnam, 26 bērniem, par kopsummu Ls 520,00; 



28 

4) 1. grupas invalīdiem: Ls 20,00 personai, 28 personām, par kopsummu Ls 560,00; 
5) Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un avārijas 

rezultātā cietušām personām: Ls 20,00 personai, 22 personām, par kopsummu Ls 440,00; 
 
Pabalstu audžuģimenei, pamatojoties uz Lielvārdes novada bāriņtiesas lēmumu, 

noslēdzot līgumu. 2008. gadā audžuģimenes pienākumus pildīja viena ģimene, rūpējoties par 3 
bērniem. Sociālais dienests 2008. gadā piešķīra ikmēneša sociālo pabalstu bērnu uzturam, 
apģērbam un mīkstā inventāra iegādei Ls 3600,00. 
 

Dažādus pabalstus Sociālais dienests piešķīra, ja šī pabalsta veida saņēmēji bija trūcīgas 
ģimenes(personas). 

2008. gadā 18 ģim., t.i., 62 pers. saņēmušas sekojošus dažāda veida sociālos pabalstus par 
kopējo summu Ls 833,22: 

1) personas apliecinoša dokumenta (pase) kārtošanas izdevumu segšanai 4 ģimenēm, t.i., 
4 personām; 

2) skolas piederumu iegādei 7 ģimenēm, t.i., 36 personām; 
3) pamatvajadzību nodrošināšanai 6 ģim, t.i., 17 pers.; 
4) sociālajai rehabilitācijai (ārstēšanās no alkohola) 1 ģim, t.i., 2 pers. 

 
Vienreizējais finansiālais pabalsts personai, kura atbrīvota no ieslodzījuma vietas: 4 

personām, par kopsummu Ls 120,00. 
 

Personas ievietošana sociālās aprūpes u.c. iestādēs. 
Sociālais dienests 2008. gadā sedza daļu izdevumus par pakalpojumiem, ko dažādās 

aprūpes iestādēs no jauna saņēma, kā arī turpināja saņemt bērni, vientuļie pensionāri un invalīdi: 
1) četras personas turpināja uzturēties veco ļaužu pansionātā “Madliena”; 

2) vienas persona turpināja uzturēties slimnīcas „Dagda” sociālās aprūpes nodaļā; 
3) viena persona turpināja uzturēties SAC “ Mālpils”; 
4) divi bērni uzturējās Ogres novada Sociālā dienesta Krīzes centrā vardarbībā cietušiem 

bērniem „Laipas”; 
5) četri bērni uzturējās bērnu namā „Laubere”. 
Par augstāk minētajiem saņemtajiem pakalpojumiem Sociālais dienests 2008. gadā sedza 

izdevumus par kopsummu Ls 13287,23. 
6) septiņu personu izdevumus par uzturēšanos veco ļaužu pansionātos sedza viņu 

tuvinieki; 
7) deviņas personas atradās valsts apmaksātās ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs, t.i.: 

- specializētajā valsts sociālās aprūpes pansionātā (centrā) „Ropaži” – 1 persona; 
- specializētajā sociālās aprūpes centrā „Saulstari” – 4 personas; 
- pansionātā „Iļģi” – 1 persona; 
- bērnu sociālās aprūpes centrā „Veģi” – 1 persona; 
- bērnu sociālās aprūpes centrā „Teika”- 1 persona; 
- bērnu sociālās aprūpes centrā ,,Kalkūni”- 1 persona. 

 
2008. gadā Latvijas Republikas Proklamēšanas dienā sveiktas 73 politiski represētās 

personas, kā arī sveikti četri Latvijas Republikas Nacionālie karavīri Izmaksāts svētku pabalsts 
par kopsummu Ls 2350.00. 

Izlietoti Ls 445,00 Ziemassvētku koncerta apmaksai. Pie Lielvārdes novada iedzīvotājiem 
viesojās Jēkabpils grupa „Latgales dāmu pops”. Koncerts bija Ziemassvētku dāvana visiem 
Lielvārdes pensionāriem un personām ar invaliditāti. 



29 

2008. gadā apmeklētas personas pansionātos un bērni bērnu namos, šie cilvēki tika 
sveikti dzimšanas dienās un Ziemassvētkos. 

Sociālā dienesta 2008. gada budžets Ls 65552,56 izlietots, aizpildot 836 kases izdevumu 
orderus, izmaksājot novada iedzīvotājiem sociālos pabalstus kopsummā Ls 52176,47. Par 
atlikušo budžeta daļu Ls 13376,09 veikti maksājumi ar pārskaitījumiem par sniegtajiem 
sociāliem pakalpojumiem dažādām institūcijām, t.i., krīzes centram „Laipas”, bērnu namam 
„Laubere”, dažādiem pansionātiem. 
 
 2008. gadā Sociālajā dienestā risināti dažāda veida ar sociālo rehabilitāciju saistīti 
jautājumi. 

Sociālajā rehabilitācijā: 
- Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai 2008. gadā rindā uzņemtas 24 

personas, no tām 3 personas rindā uzņemtas atkārtoti; 
- Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 2008. gadā saņēma 17 personas. 
Profesionālā rehabilitācija: 
- 1 persona turpināja mācības Jūrmalas profesionālajā vidusskolā un 2 personas Koledžā 

RRC. 
Specializētajā sociālajā rehabilitācijā: pakalpojumu 2008. gadā saņēma 2 personas, 

ārstējoties no alkohola atkarības. 
 
 Sociālais dienests 2008. gadā palīdzēja novada iedzīvotājiem un nodrošināja viņus ar 
tehniskajiem palīglīdzekļiem: 

- 19 personām no jauna iedalīja tehniskos palīglīdzekļus, piemēram, roku atbalsta kruķus, 
invalīda ratiņkrēslus, u.c.; 

- 36 personas turpināja izmantot Sociālā dienesta iepriekšējos gados iedalītos tehniskos 
palīglīdzekļus; 

- Sociālais dienests novada iedzīvotājiem sniedza informāciju par iespējām, kārtību un 
nepieciešamajiem dokumentiem, lai tehniskos palīglīdzekļus saņemtu no Tehnisko palīglīdzekļu 
centra. 

2008. gadā veikts sociālais darbs: 
- sniedzot informāciju par iespējām saņemt profesionālo rehabilitāciju; 
- meklējot iespējas saņemt medicīnisko rehabilitāciju; 
- veco ļaužu un invalīdu tuviniekiem skaidrojot, sniedzot informāciju un apzinot dažādas 

institūcijas, lai palīdzētu atrast brīvu vietu un noformēt dokumentus personu ievietošanai 
ilgstošas vai īslaicīgas aprūpes iestādēs. 

 
2008. gadā no 250 darba dienām, 148 darba dienās sociālie darbinieki devās apsekot 

savus klientus dzīvesvietās. 102 darba dienas veikts sociālais darbs Sociālajā dienestā. Šajās 
dienās Sociālajā dienestā pieņemti arī klienti un noformēta dokumentācija, kā arī veikti citi 
amata aprakstos paredzētie darba pienākumi. 

2008. gadā Sociālais dienests no dažādām institūcijām un iedzīvotājiem saņēmis 410 
vēstules, veikta sarakste, risinot sociāla rakstura jautājumus, sniegtas atbildes, izstrādāti jauni 
dokumentu projekti, piemēram, Lielvārdes novada apvienošanās projekts, sagatavotas atskaites, 
gada pārskats, nosūtītas 750 vēstules dažādām institūcijām un personām. 

2008. gadā Sociālajā dienestā saņemti 419 personu iesniegumi, aizpildītas ienākumu 
iztikas līdzekļu deklarācijas un caurlūkoti citi dokumenti, t.i. sociālos pakalpojumus un sociālos 
pabalstus saņēmušas apmēram 810 ģimenes, t.i, apmēram 3035 personas no Lielvārdes 
pašvaldībā deklarētajiem iedzīvotājiem. 

Sastādīti 1262 apsekošanas akti dzīvesvietās un sarunu protokoli Sociālajā dienestā. 



30 

17 personām sastādīti rehabilitācijas plāni. 
Ar 29 personām slēgti sadarbības līgumi par līdzdarbības pienākumu pildīšanu. 
2008. gadā iegādāti slēdzami metāla kartotēkas skapji un kartona mapes. Uzsākts darbs 

iekārtojot katram Sociālā dienesta klientam individuālu klienta lietu. 2008. gadā reģistrētas 454 
klientu lietas. 

Notikušas telefonsarunas, individuālas pārrunas, u.tml., kad, ievērojot konfidencialitātes 
principu un klienta intereses, reizēm tās nav dokumentāli fiksētas. 

2008. gadā notikušas 11 Lielvārdes novada domes Sociālo un medicīnas jautājumu 
komitejas sēdes. Sociālie darbinieki sagatavoja lēmumu projektus, lai risinātu dažāda sociāla 
rakstura jautājumus un vienu reizi mēnesī tos virzīja tālākai izskatīšanai un lēmumu pieņemšanai 
Domes sēdēs. 

Reizi kvartālā Sociālais dienests sniedza pārskatu par dienesta darbu Lielvārdes novada 
domes Sociālo un medicīnas jautājumu komitejas deputātiem. 

Sociālajā dienestā 2008. gadā notika 179 Sociālā dienesta sēdes, kas tika protokolētas un, 
kurās izskatīti dažādi jautājumi un pieņemti 440 lēmumi. Sēžu protokolu izraksti nosūtīti vai 
izsniegti personīgi Sociālā dienesta klientiem. 

2008. gadā, lai perspektīvā apgūtu Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansiālos 
līdzekļus (ERAF), Sociālais dienests iesaistījās grantu programmā „Alternatīvās aprūpes 
pieejamības izveide reģionos” un rakstīja projektu „Alternatīvās aprūpes pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšana Dienas aprūpes centrā Lielvārde”. 

Rakstīts arī projekts sociālo pakalpojumu attīstības programmai perspektīvā 
„Cilvēkresursi un nodarbinātība” Rīgas plānošanas reģionā apakšaktivitātēm „Sociālo 
pakalpojumu attīstības plānošana reģionos”. Lielvārdes pašvaldības sociālā dienesta Sociālā 
dienas aprūpes centra vadītāja rakstīja projektu bērnu vasaras nometnei „Zaļā cepure”, kuru 
nosūtīja ministrijai, bet finansiālu atbalstu neizdevās iegūt. 

2008. gadā Sociālā dienesta vadītāja piedalījās supervīzijas ciklā - sociālo dienestu 
vadītājiem, apmeklējot 10 nodarbības. 2008. gadā par pašaizliedzīgu darbu un ieguldījumu 
sociālo pakalpojumu darbības nodrošināšanā un attīstībā Sociālā dienesta vadītāja saņēma LR 
Labklājības ministrijas Atzinības rakstu. 

Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, Sociālā dienesta vadītāja un sociālās darbinieces 
2008. gadā apmeklēja seminārus un kursus par dažādām tēmām, piemēram, krīze, izdegšana, 
psihosomatiskie traucējumi; uzvedības korekcijas apmācību programma augsta riska grupas 
vecākiem; ģimenes atbalsta koordinācijas sistēmas pilnveidošana pašvaldībā; sociālo darbinieku 
un psihologu profesionālās kompetences sadarbības kontekstā – konference; profesionālās 
pilnveides seminārs „Komunikācija ar masu saziņas līdzekļiem”; starpinstitūciju sadarbība bērnu 
audzināšanas jautājumos; meditācija skolā; klasiskās psiholoģiskās diagnostikas un korekcijas 
metodes – netradicionālā pieeja u.c.  

Liels darbs bija jāiegulda, izstrādājot projektu Lielvārdes novada izveidē (Lēdmane, 
Jumprava, Lielvārde). Tika izstrādātas dažādas shēmas, struktūras, nolikumi, amatu apraksti, 
lietu nomenklatūra u.c. dokumentu projekti. Aprakstīta vīzija, kāds būtu reālais darbs, 
apvienojoties vienotā novadā, no 2009. gada jūlija, kad Lielvārdes novads, apvienojoties trīs 
pašvaldībām, uzsāktu vienotu darbību. 

2008. gada pavasarī Sociālais dienests visiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem organizēja 
tikšanos - semināru ar psihoterapeiti Daci Beināri par tēmu „Vardarbība starp vienaudžiem 
skolā”. 

Ar Lielvārdes pašvaldības iedalītajiem līdzekļiem 25 Lielvārdes vispārizglītojošo skolu 
bērniem no dažādām ģimenēm Sociālā dienesta Sociālā dienas aprūpes centra vadītāja kopā ar 
Sociālā dienesta sociālajiem pedagogiem noorganizēja vienas nedēļas vasaras nometni „Zaļā 
cepure”. 



31 

Sociālā dienesta sociālā pedagoģe 2008. gada augusta mēnesī pirmsskolas izglītības „Pūt 
vējiņi” darbiniekiem noorganizēja semināru par tēmu „Emocionālā vardarbība starp vienaudžiem 
skolā”, kurā piedalījās un savas zināšanas papildināja arī Sociālā dienesta darbinieces. 

Arī 2008. gadā Sociālajam dienestam bija laba sadarbība ar Lielvārdes pasta 
darbiniekiem. Pastnieki informēja sociālos darbiniekus par dažādām problēmām, ko saredzēja, 
veicot savu ikdienas darbu un tiekoties ar dažādiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem. 

Sociālais dienests iespēju robežās palīdz un jau vairākus gadus sadarbojas ar privāto 
mākslas skolu „Mākslas Aptieka”, kura organizēja vasaras nometnes bērniem ar invaliditāti. Šīs 
nometnes pilnveidojas, ar katru gadu kļūst interesantākas, un tajās piedalās aizvien vairāk 
dalībnieku. 

2008. gadā Sociālā dienesta sadarbība notika arī ar dažādiem speciālistiem no citām 
institūcijām: pedagogiem izglītības iestādēs, ģimenes ārstiem, bāriņtiesu, pastniekiem, policijas 
darbiniekiem, u.c. Veicot komandas darbu, risinātas un sakārtotas dažādas sociālās problēmas. 
Paldies arī iedzīvotājiem, kuri, izsakot savu viedokli, snieguši savu informāciju un iesaistījušies 
sociālo problēmu risināšanā. 

Sociālajam dienestam, risinot pabalstu un pakalpojumu sniegšanas jautājumus, nācās 
saskarties arī ar bezdarba problēmām novadā. Palīdzējām klientiem atrast jaunas darbavietas, 
motivējām pārkvalificēties, pētījām darba tirgus iespējas u.tml. Skaidrojām darba iespējas 
pirmspensijas vecuma personām, sadarbojāmies ar darba devējiem, risinājām jautājumus ar 
dažādām personām par iespējām apvienot darbu un mācības vakara vidusskolā, veicinājām šo 
personu iniciatīvu un pašaktivitāti, tādējādi mazinot sociālās atstumtības sajūtas, centāmies 
pārliecināt meklēt darbu Latvijā un nebraukt uz ārvalstīm u.tml. 
 

Valsts Nodarbinātības Aģentūras Ogres filiāles statistikas dati uz 2009. gada 31. 
janvāri par bezdarbnieku skaitu Ogres rajonā kopā un, t.sk., Lielvārdes novadā ir sekojoši: 

 
 
 

BEZDARBNIEKU SKAITS SADALĪJUMĀ PA PILSĒTĀM, NOVADIEM UN PAGASTIEM 
2009.gada 31.janvārī 

no tiem 

Rajons, pilsēta, novads, pagasts ATVK 2008 Bezdarbnieku skaits 
sievietes invalīdi 

jaunieši vecumā 
no 15 līdz 25 

gadiem 

Ogres rajons kopā 740000 2191 1091 97 300 
       
Ogres novads 740200 1205 635 66 139 
Ikšķiles novads 740600 222 99 6 33 
Ķeguma novads 741000 136 63 3 17 
Lielvārdes novads 741400 258 106 9 43 
Birzgales pagasts 744400 44 19 2 11 
Jumpravas pagasts 744800 58 32 2 10 
Krapes pagasts 745200 29 14 0 5 
Ķeipenes pagasts 745600 27 14 2 6 
Lauberes pagasts 746000 10 4 0 2 
Lēdmanes pagasts 746400 49 23 1 7 
Madlienas pagasts 746800 44 21 5 11 
Mazozolu pagasts 747200 13 6 0 1 
Meņģeles pagasts 747600 21 13 0 3 
Suntažu pagasts 748800 60 31 1 9 
Taurupes pagasts 749200 15 11 0 3 



32 

 
 
Joprojām pastāv arī slēptais bezdarbs. Daļa bez darba palikušās personas grūti pārliecināt 

reģistrēties Nodarbinātības valsts aģentūras Ogres filiālē. Daļa bez darba palikušie ir kūtri, un 
neuzņēmīgi. Iespējams, daudzo problēmu nomākti, neizrāda ieinteresētību veikt jebkādu darbu, 
nesaskata jēgu arī lai pārkvalificētos. Daļa bez darba palikušie dzīvo trūcīgi un bieži lieto alkoholu. 
Ir personas, kurām nav izpratnes, ka šodienas realitāte pierāda vajadzību izglītoties nepārtraukti. 

Šodienas cilvēkam jāizprot mūžizglītības nozīmība, jo strauji attīstās dažādas tehnoloģijas, 
infrastruktūra, mūs visus skar pasaules globalizācijas problēmas, kā arī pieaug prasības pēc zinoša 
speciālista jebkurās darba jomās. Katram jāseko līdzi informācijas plūsmai. Izglītojoties ikviens 
gūst pozitīvāku izpratni par šodienas prasībām un nākotnes vīzijām. 

Sociālais dienests jau ilgstoši sadarbojas ar Lielvārdes novada nevalstiskajām 
organizācijām (NVO): 

- Lielvārdes Pensionāru biedrību, 
- Lielvārdes novada Invalīdu biedrību, 
- Lielvārdes Latviešu biedrību, 
- Lielvārdes Jauniešu organizāciju, 
- Ogres rajona Sarkanā Krusta Lielvārdes filiāli u.c., 
 un saredz šo sadarbību arī perspektīvā, savu iespēju robežās, atbalstot NVO un 

sadarbojoties. 
Arī 2008. gadā NVO pārstāvji palīdzēja Sociālā dienesta darbā, un, tāpat kā iepriekšējos 

gados, turpināja apmeklēt novada invalīdus un pensionārus, kuri veselības problēmu dēļ ikdienā 
neiziet no savām mājām, kuri dzīvo vieni, ir slimi, vientuļi u.tml. Viņi ziņoja Sociālajam dienestam 
par šo cilvēku situācijām. 

2008. gadā sociālie darbinieki piedalījās Lielvārdes novada Invalīdu biedrības un 
Lielvārdes Pensionāru biedrības pasākumos. Jauniešiem gatavojoties apsveikt vientuļos 
pensionārus Ziemassvētkos, turpinājās sadarbība ar Lielvārdes Jauniešu organizāciju. 

Lielvārdes novada laikrakstā „Lielvārdes Ziņas” tika ievietota informācija par sociālajiem 
jautājumiem, apsveikumi svētkos u.tml. 

Sociālais dienests pilnveidoja datu bāzi par Lielvārdes novadā deklarētām iedzīvotāju 
kategorijām. Apzināti: 
- invalīdi (pieaugušie) - 249 personas: 

- 1. grupas invalīdi – 28 persona; 
- 2. grupas invalīdi – 119 personas; 
- 3. grupas invalīdi – 102 personas; 

- bērni invalīdi – 26 bērni; 
- daudzbērnu ģimenes (3 un vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam) – 123 ģimenes, tajās 410 bērni; 
- nepilnās ģimenes (šķirtās ģim., viens no laulātajiem miris, vientuļās mātes, kurās ir bērni līdz 18 
gadu vecumam) – 133 ģimenes, tajās 183 bērni; 
- bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni, bērni aizbildnībā – 15 personas, no tiem 4 bērni 
atradās bērnu namā „Laubere”; 
- vientuļie pensionāri – 100 personas; 
- aprūpējamās personas (ar aprūpētāju slēdzot aprūpes līgumu) – 3 personas; 
- politiski represētās personas – 73 personas; 
- Černobiļas atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušās personas un avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki – 24 personas; 
- personas, kuras atrodas ilgstošas aprūpes iestādēs – 20 personas. 

 
Sociālo pakalpojumu tīkla attīstīšana Lielvārdes novadā. 



33 

Lielvārdes novada dome izstrādājusi un apstiprinājusi Lielvārdes novada perspektīvo 
attīstības plānu. Šajā plānā iekļauta arī sadaļa par novada attīstību sociālajā sfērā. 

Pašreiz Lielvārdes novadā nav izveidots iedzīvotāju vajadzībām atbilstošs sociālo 
pakalpojumu piedāvājumu tīkls, kas veicinātu sociālā riska grupu personu integrēšanos sabiedrībā, 
sociālo kontaktu veidošanu, mazinātu cilvēku izolētību un vientulību, pavērstu iespējas uz sociālo 
palīdzību, kāda nepieciešama, lai nodrošinātu viņa vēlmēm un spējām atbilstošu vietu sabiedrībā, 
kā arī sniegtu morālu un psiholoģisku atbalstu. 

2008. gadā turpinājās aizsāktais darbs jau no 2004. gada pie Lielvārdes pašvaldības 
sociālā dienesta Sociālā dienas aprūpes centra (turpmāk Dienas centrs) izveides dažādām riska 
grupām (Ausekļa ielā 3a, Lielvārdē), lai tuvākajā laikā varētu sniegt sociālos pakalpojumus un 
organizētu to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, 
aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma 
personām un citām personu grupām, kurām tas nepieciešams. 

Dienas centra izveide paplašinātu pašvaldībā sniegto sociālo pakalpojumu klāstu, 
atvieglotu dažādu institūciju darbību. Sekmētu sociālo problēmu risināšanas iespējas Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem, kas pašreiz ir nepietiekošs. 

Dienas centrā sniegs atbalstu klientu problēmu risināšanā, attīstīs un nostiprinās klienta 
sadzīviskās iemaņas, katram nodrošinās individuālu pieeju, psiholoģisku atbalstu, tiks radīti 
apstākļi lietderīgai brīvā laika pavadīšanai, nodrošināta vispusīgas un radošas personības attīstība. 
Kvalificēti speciālisti veicinās sociālo kontaktu veidošanos starp pensionāriem, invalīdiem un 
sabiedrību, radīs iespēju savā starpā kontaktēties veciem, vientuļiem cilvēkiem un invalīdiem, 
veicinās viņu savstarpējās saskarsmes iemaņu attīstību. 

Nodrošinās klientu izglītošanu, sociālo rehabilitāciju, zināšanu un prasmju apguvi, kas dos 
iespēju integrēties sabiedrības dzīvē un palielinās viņu pašnoteikšanās spējas. 

Izveidojot Dienas centru, tiks daļēji atrisinātas problēmas, kas saistītas ar: 
- invaliditāti; 
- vientulību un izolētību; 
- ģimenes krīzi, liekot uzsvaru uz sociālo pakalpojumu attīstīšanu; 
- alternatīvo pakalpojumu veidiem; 
- sociālā atbalsta trūkumu ģimenē vai kādā citā mazajā grupā; 
- trūkumu fiziskajā un garīgajā attīstībā; 
- trūkumu dezorientētajā vai deformētajā vērtību sistēmā; 
- nespēju psiholoģiski mobilizēt sevi izvirzīto mērķu sasniegšanai; 
- iedzīvotāju veselības stāvokļa pasliktināšanos u.c. 
Šādā veidā tiks daļēji īstenota Lielvārdes novada teritorijas attīstības perspektīvā 

programma, kas pozitīvi ietekmēs apkārtējo sociālo vidi. Projekta īstenošanas gadījumā ieguvēji 
būs personas no sociālā riska grupām, kas daudz labāk spēs integrēties sabiedrībā. 

Lielvārdes pašvaldības sociālā dienesta Dienas centra izveides rezultātā tiktu sekmēta arī 
Rīgas reģiona attīstības programmā noteiktie rezultatīvie rādītāji: 

- visām sociālā riska grupām atbilstoši sociālie pakalpojumi; 
- sociālo darbinieku specializācija; 
- publiskās iestādes pieejamas personām ar kustību traucējumiem. 

Dienas centra izveide Lielvārdes novadā ir visefektīvākais risinājums, lai sociālais 
pakalpojums tiku sniegts tuvāk personas dzīvesvietai. 

Neīstenojot šo ideju, trūks atsevišķu sociālo pakalpojumu, kas sniegtu daudzveidīgu 
palīdzību personām, kuras nonākušas krīzes situācijās. Saasināsies sociālās problēmas un veidosies 
iedzīvotāju sociālā noslāņošanās. 



34 

Pērkot pakalpojumu no institūcijām, ko piedāvā citas pašvaldības, iespējams sadārdzinātos 
pakalpojuma izmaksas un tas radītu neērtības klientam pakalpojuma saņemšanā, būtu jāgaida 
rindā, t.ml. Taču jāņem vērā fakts, ka blakus esošajās pašvaldībās (Ķeguma novadā, Jumpravas, 
Lēdmanes pagastos u.c.) arī ir aktuāls jautājums par sociālo pakalpojumu sniegšanu saviem 
iedzīvotājiem, tāpēc šo variantu kā alternatīvu nevar izmantot. 

Savukārt, izveidojot minēto Dienas centru, būs iespējama efektīvāka sadarbība starp 
dažādām novada institūcijām, sabiedriskajām organizācijām, izglītības un ārstniecības iestādēm. 
Dienas centra izveidi atbalsta vairākas NVO – Lielvārdes novada Invalīdu biedrība, Lielvārdes 
pensionāru biedrība, Lielvārdes Latviešu biedrība un Lielvārdes Attīstības fonds. 

Lai Lielvārdes novada ģimenēm (personām) tiktu nodrošināta iespēja saņemt konsultācijas 
sociālo problēmu risināšanā, rasta izeja no sarežģītām ģimenes situācijām, radīta labvēlīgāka vide 
krīžu un problēmu situāciju risināšanai, veicinātu atbalsta un pašpalīdzības grupu veidošanu 
ģimenēm, kā minēto problēmu risinājums uzskatīts Dienas centra izveide Lielvārdes novadā. 

2008. gadā turpinājās Dienas centra uzsāktie renovācijas darbi. Tika būvētas jaunas sienas, 
izveidota no jauna elektrības instalācija, flīzētas grīdas un izliktas koka dēļu grīdas. Sienas tika 
aplīmētas ar tapetēm un krāsotas. Pilnībā nomainīti ūdensvada, kanalizācijas tīkli. Renovācijas 
gaitā atklājās, ka nav paredzēta lietus ūdens kanalizācija, kas būtiski svarīga vecajām ēkām, lai 
nebojātu to pamatus un ūdens nekrātos pagalmā. Tika izveidots jauns lietus ūdens kanalizācijas 
projekts un tas tika realizēts. Papildus tika siltinātas lietus ūdens kanalizācijas caurules, lai ziemā 
tās neaizsaltu. 

Būvniecības procesā veiktas būtiskas izmaiņas Dienas centra tehniskajā projektā, jo 
būvniecības gaitā atklājās būtiskas nepilnības, piemēram, iekšdurvju platumi nebija piemēroti abās 
ēkās invalīdiem, dušu telpas un veļas mazgātuve, tualetes telpas bija jāpārplāno, jo to nevarēja 
veikt pēc projekta plānojuma. Ārējai fasādei bija nepieciešams siltinājums ar dekoratīvo 
apmetumu. 

Vienstāva ēkas sienās un pamatos atklājās pārlieku liels mitrums, kas kaitētu remontam, 
tāpēc tika veikta sienu horizontālā un vertikālā hidroizolācija. Kā arī, lai nezustu ēkās siltums tika 
izveidots bēniņu un mansarda stāvos siltinājums un salaboti ēkas augšstāvā mazie lodziņi. 

2008. gada decembrī ēkas bija izremontētas un varēja iepirkt mēbeles (SIA „Bolderājas 
serviss” par kopējo summu Ls 7434.55), sadzīves tehniku (SIA „SIVO” par kopējo summu Ls 
2703,-). Divstāvu ēkā mēbeles uz 2008. gada decembrī tika arī samontētas. Abām ēkām uzstādītas 
žalūzijas. Kā arī ēkās iegādāta un uzstādīta daļa sadzīves tehnikas – veļas mašīna, veļas žāvētājs, 
trauku mašīna, plīts, ledusskapis. 

Vienstāva ēkā tika uzstādīta un izgatavota virtuves iekārta ( kopējā summa Ls 1179,-), kā 
arī ūdens apgādei bija nepieciešams sūknis un tas jāuzstāda (Ls 1178,90 ). 

Lai ēkās varētu lietot internetu un telefonu tika uzstādīta telefoncentrāle, interneta pievads 
(par kopējo summu Ls 2468,22). Tika veikti arī vēl citi darbi, kas prasīja zināmu finansējumu. 

Ēkas renovācijas darbi 2008.gadā tika veikti par kopējo summu Ls 288549,34. 
 

Sociālā dienesta darbs ar augsta sociālā riska ģimenēm. 
2008. gadā sociālās darbinieces veica darbu ar 56 augsta sociālā riska ģimenēm, kuras bija 

un joprojām daļa no tām ir Lielvārdes novada bāriņtiesas pārraudzībā. Minētajā ģimenēs vecāki 
nerūpējas un atstāj novārtā savus bērnus. Vecāki bijuši vardarbīgi savstarpēji, kā arī pret bērniem, 
bieži lietojuši alkoholu, bijuši bezatbildīgi. Šajās ģimenēs nav nodrošinātas bērna pamatvajadzības, 
emocionālais atbalsts u.tml., starp ģimenes locekļiem vērojams sociālo iemaņu trūkums. 

Sociālā dienesta sociālās darbinieces darbam ar ģimenēm un bērniem ikdienā veic rūpīgu, 
iejūtīgu un profesionālu sociālais korekcijas darbu ar minētajām ģimenēm, izstrādājot katrai 
ģimenei konkrētu individuālu ģimenes/personas atveseļošanas programmu, sastādot sociālās 



35 

rehabilitācijas plānus un slēdzot sadarbības līgumus. Tas ir ilgstošs darbs, kas gan arī ne vienmēr 
var vainagoties ar pozitīviem rezultātiem. 
 2008. gadā no 56 uzskaitē esošajām augsta riska ģimenēm slēgt varēja tikai 5 ģimeņu 
lietas, sakarā ar bērnu pilngadību. Minētajās 56 sociālā riska ģimenēs ir 97 bērni (40 bērni ir 
pirmsskolas vecuma, 57 skolēni un no šīm ģimenēm 13 ir daudzbērnu ģimenes). 

Darbā ar sociālā riska ģimenēm rakstīti 322 sarunu protokoli, veiktas 200 apsekošanas 
dzīves vietās un rakstīti apsekošanas akti. Lielvārdes novada bāriņtiesai un citām institūcijām 
rakstīti 27 atzinumi par sociālā riska ģimenēm. 

Jebkurš Lielvārdes novada sabiedrības pārstāvis var iesaistīties un informēt Sociālā 
dienesta sociālos darbiniekus par ģimenes savstarpējām nesaskaņām, alkoholisma, narkomānijas 
u.c. problēmām, kā arī par jebkurām sociālām problēmām sabiedrībā. 
 

Sociālo pedagogu darbs 2008. gadā veikts Lielvārdes novada trijās vispārizglītojošajās 
skolās un Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestādē (VPII) „Pūt vējiņi”. 

Lielvārdes novada trijās vispārizglītojošajās skolās un VPII „Pūt vējiņi” mācījās 1287 
audzēkņi: 
 E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolā  – 532 skolēni; 
 Lielvārdes pamatskolā   – 339 skolēni; 
 Kaibalas pamatskolā    – 100 skolēni, 
 VPII „Pūt vējiņi”   - 316 bērni. 
 
 Sociālo pedagogu galvenais darba uzdevums bija izzināt problēmsituācijas un rast 
risinājumu, veidot augsta sociālā riska ģimeņu uzskaiti vispārējās izglītības iestādēs. 

2008. gadā sociālo pedagogu sociālpedagoģiskās darba metodes bija: problēmas 
identificēšana, situācijas analīze, sadzīves apstākļu izpēte, atbalsta resursu meklēšana, individuālās 
sarunas ar skolēnu, sarunas ar skolotājiem, vecākiem, konsultācijas un rezultātu analīze. 

Sociālajā dienestā sociālajiem pedagogiem ir savs darba kabinets. Te 2008. gadā risinātas 
sarunas gan ar vecākiem, gan bērniem. Sarunās vecāki sociālajiem pedagogiem uzdod jautājumus, 
kas saistīti ar bērnu attīstību, audzināšanu, brīvā laika pavadīšanas iespējām, dažāda līmeņa 
konfliktsituācijām un to risināšanu. Regulāri tiek veiktas apsekošanas dzīvesvietās, lai noskaidrotu 
ģimenes sadzīves apstākļus, kas bieži ir iemesls skolēnu nesekmībai un neattaisnotiem skolas 
kavējumiem. Tādēļ sociālie pedagogi veic sekmju uzskaiti un analīzi, lai iesaistītu vecākus 
līdzdarboties savu bērnu audzināšanā un radušos problēmu risināšanā. 

No visām Lielvārdes izglītības iestādēm, kā arī no citām mācību iestādēm, piemēram, 
Ķeguma, Ogres, u.c. 2008. gadā sociālie pedagogi iekārtoja 162 personu lietas bērniem, kuri 
neattaisnoti kavēja mācību stundas, bija nesekmīgi vairākos mācību priekšmetos, kā arī bija 
uzvedības traucējumi u.tml. Regulārs darbs bija jāveic ar 87 augsta riska ģimenēm. Dažās no šīm 
ģimenēm sociālajiem pedagogiem bija jāstrādā ar vairākiem bērniem, jo vecāki pietiekoši 
nerūpējās par bērnu attīstību, nesekoja līdzi viņu ikdienai, mācību stundu apmeklējumam, sekmēm 
u.tml. Bieži nācās risināt vienreizējus gadījumus. Veikto darbu sociālie pedagogi atspoguļoja, 
noformējot sarunu protokolus un aizpildot dažādus dokumentus, kurus ievietoja bērnu personu 
lietās. 

 2008. gadā Ogres rajona Nepilngadīgo lietu inspekcijas (NLI) uzskaitē bija reģistrēti 6 
Lielvārdes novada nepilngadīgie likumpārkāpēji. Ogres rajona NLI uzskaitē viņi nonāca, jo bija 
izdarījuši dažādus pārkāpumus - ļaunprātīga rīcība, zādzība, vardarbība u.c. likumpārkāpumi.  

Darbam ar minētajiem nepilngadīgajiem izveidota darba grupa „Sociālo korekciju un 
sociālās palīdzības programmu izstrādāšana un darbs ar nepilngadīgajiem Lielvārdes 
iedzīvotājiem”. 2008. gadā notika 10 darba grupas sēdes, kurās piedalījās sociālie darbinieki, 
bāriņtiesas darbinieki un pašvaldības policisti. Katram nepilngadīgajam likumpārkāpējam bija 



36 

izstrādāta individuāla sociālās korekcijas un sociālās palīdzības programma, kuru soli pa solim 
darba grupas locekļi, pats pusaudzis un viņa vecāki centās īstenot, lai risinātu konkrētas problēmas. 
Apkopojot 2008. gada darba rezultātus, konstatēts, ka no Ogres rajona NPI uzskaites noņemti 5 
nepilngadīgie Lielvārdes novada likumpārkāpēji, no kuriem 3 - par labošanos, bet 2 - ar 
pilngadības sasniegšanu. 

Sociālie pedagogi piedalījās Lielvārdes Administratīvās komisijas sēdēs, kurās tika 
izskatītas Lielvārdes nepilngadīgo bērnu lietas. 

Lielvārdes vispārizglītojošajās skolās mācās bērni arī no citām pašvaldībām. Tāpēc sociālie 
pedagogi veica saraksti un sadarbojās ar Ogres pilsētas Ģimenes atbalsta centra darbiniekiem, kā 
arī ar bāriņtiesu un sociālo dienestu darbiniekiem citās bērnu dzīvesvietās. 

2008. gadā sociālie pedagogi sadarbojās ar Lielvārdes novada bāriņtiesu, Valsts policiju un 
Lielvārdes pašvaldības policiju, Valsts probācijas dienesta Ogres teritoriālo struktūrvienību, 
vispārējām un profesionālām izglītības iestādēm, u.c. 

Sociālie pedagogi konsultēja skolēnus un viņu vecākus par mācību iestādes maiņu un 
sniedza palīdzību nepieciešamo dokumentu noformēšanā. 
 Lielvārdes pašvaldības Sociālā dienesta psihologam laika posmā no 2008. gada 1. janvāra 
līdz 31. decembrim uz apmeklējumam pieteicās  260 personu (pieņemot personas vienu darba 
dienu nedēļā – piektdienās). 

Klients sadarbībā ar psihologu izstrādā individuālu programmu, ņemot vērā klienta 
individuālās vajadzības un gaidas. Iesējama personības izvērtēšana ar psiholoģisko testu palīdzību, 
situācijas analīze, uzvedības korekcija, vingrinājumi, saskarsmes iemaņu pilnveidošanai, 
emocionālās spriedzes regulēšanas paplašināšana. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, 2008. gadā ir parādījusies jauna tendence, kur nereti 
psihologa palīdzību meklē vecāki, kuru bērni viņus ir iesūdzējuši bāriņtiesā par varmācīgu 
apiešanos pret viņiem (liek mācīties, liedz jaunietim viņam tīkamā apjomā apmeklēt izklaides 
pasākumus utt.) un kur šis tīšas „varmācības” sastāvs pēc izdarītas kompleksas izpētes netiek 
uzrādīts. 

Salīdzinājumā ar 2007. gadu - psihologa apmeklējuma aspektā rādītāji ir palielinājušies par 
18 vienībām. Rādītājs ir daļēji izskaidrojams ar psiholoģiskās izglītošanās darbības pozitīvu 
dinamiku, kas daudziem ļauj saprast, ka problēmas ģimenē ir risināmas kopīgi, un līdz ar to uz 
konsultācijām vienlaikus ierodas vairāki ģimenes locekļi (vecāki kopā ar bērniem, brāļi un māsas, 
abi laulātie utt.). 

Nākotnes perspektīvā aktualitāti ir saglabājusi nepieciešamība veidot dažāda tipa 
psiholoģiskā atbalsta un izglītojošas grupas. 
 
 Sociālā dienesta darbinieces, apkopojot augstāk minēto un izdarot secinājumus par 2008. 
gadā Sociālajā dienestā veikto darbu secina, ka sociālā darba apjoms ir palielinājies. Sociālā 
dienesta darbiniekiem nācās saskarties tikai ar klientiem, kuriem bija jāpalīdz pārvarēt dažādas 
dzīves grūtības. Prieks bija par tiem, kuri saskatīja resursus, lai risinātu savas problēmas. Palīdzot 
sociālā dienesta klientiem, jāprot nesadegt savā darbā. Lai strādātu radoši profesionālu sociālo 
darbu, jābūt vispusīgam speciālistam, ar vispārēju ieskatu un zināšanām, piemēram, socioloģijā, 
psiholoģijā, pedagoģijā, ekonomikā, politikā, medicīnā, sabiedrības attīstībā u.c. jomās. 

Veicot sociālo darbu, tikai paši šī darba veicēji zina vislabāk, cik liels bija ieguldījums, 
kāda palīdzība sniegta un kādas izmaiņas panāktas.  

Ralfs Valdo Emersons raksta, ka „sējējs var kļūdīties un iesēt zirņus šķībi; zirņi nekļūdās, 
bet uzdīgst un parāda, kā iesēti”. 
 
 



37 

 
Lielvārdes pašvaldības sociālā dienesta  

sociālo pakalpojumu un sociālo pabalstu budžeta izlietojums 2008. gadā 

Nr. 
p.k. 

Sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidi 

Izlietots 
2008.gada 12 mēn.

 
1. Garantētais minimālais ienākums 591,73 
2. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā 1056,15 
3. Citi pabalsti 63904,68 

3.1. Veselības aprūpes pabalsti 1258,93 
3.2. Bērnu ēdināšana skolās un bērnu dārzā 8320,95 
3.3. Dzīvokļu pabalsts 1778,57 
3.4. Pabalsts kurināmā iegādei 2125,- 
3.5. Dzimšanas pabalsts 11900,- 
3.6. Apbedīšanas pabalsts 7520,- 
3.7. Pabalsts zobu protezēšanas izdevumu segšanai 2094,- 
3.8. Pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās 2710,- 
3.9. Pabalsts ģimenēm, kurās bērni uzsāk mācības 1. klasē 1520,- 
3.10. Pabalsts ziemassvētkos  

3.10.1. Pers. ar 1. grupas invaliditāti 560,- 
3.10.2. Bērniem ar invaliditāti 520,- 
3.10.3. Bērniem aizbildnībā 120,- 
3.10.4. Bērniem, kuri dzīvo audžuģimenēs 45,- 
3.10.5. Černobiļas AES likvidētājiem un invalīdiem 440,- 
3.10.6. Personām pansionātos un bērniem bērnu namos 345,- 
3.10.7. Daudzbērnu ģimenēm - 
3.10.8. Nepilnajām ģimenēm - 
3.11. Pabalsts personām ar funkcionāliem traucējumiem 662,92 
3.12. Pabalsts audžu ģimenei par audžu ģimenes pienāk. pildīšanu 3600,- 
3.13. Pabalsts bārenim sasniedzot pilngadību 265,- 

3.14. Pabalsts bārenim, kurš sekmīgi turp. mācības vispār. prof. 
izglītības iestādē  

1260,- 

3.15. Pabalsts bārenim, kurš sekmīgi turpina mācības augstskolā 180,- 
3.16. Pabalsts bārenim dzīvojamās platības īrēšanai - 
3.17. Dažādi pabalsti 833,22 
3.18. Pabalsts personai, kura atbrīvota. No ieslodzījuma vietas 120,- 
3.19. Pabalsts politiski represētām personām svētkos 2350,- 

4. Sociālie pakalpojumi  
4.1. Citi soc. rehabilitācijas pakalpojumi 88,86 
4.2. Pers. ievietošana sociālās aprūpes iestādē 13287,23 
5. Kultūras, lekciju u.c. pasākumu apmaksa - 

Kopā : 65552,56 
 

 



38 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA 
 
Pašvaldības savā darbībā saskaras ar problēmu, kā nodrošināt sabiedrisko kārtību. Valsts 

policija nenodrošina kārtību pašvaldības teritorijā un pašvaldību organizētajos pasākumos, tādēļ 
ievērojamu lomu iegūst pašvaldības policija. 

Lielvārdes novada pašvaldības policijas (LNPP) mērķis ir sekot, lai Lielvārdes novadā tiktu 
ievēroti sabiedriskās kārtības noteikumi, Lielvārdes novada domes izdotie saistošie noteikumi, kā 
arī sniegt iedzīvotājiem palīdzību izskatot sūdzības (iesniegumus). 

2008.gadā Lielvārdes novada pašvaldības policijā ir saņemti un izskatīti 35 iedzīvotāju 
iesniegumi, sastādīti 107 administratīvo pārkāpumu protokoli, no kuriem 72 nosūtīti uz 
administratīvo komisiju, 35 protokoli izskatīti LNPP; 

- sastādīti 73 protokoli-paziņojumi, no kuriem 61 ir apmaksāti; 
- izbraukts uz 132 izsaukumiem, kuri saņemti no iedzīvotājiem un Valsts policijas 

dežuranta; 
- iekasēta soda nauda Ls 215 apmērā. 
 

 
BĀRIŅTIESA 

 
Par Bāriņtiesas darba apjomu 2008.gadā liecina pieņemto lēmumu skaits un dokumentu 

aprite, t.i., saņemtās un nosūtītās korespondences daudzums. 
 

Nosūtītā un saņemtā korespondence 
 

 2006.g. 2007.g. 2008.g. 
Nosūtītā korespondence 386 330 364 
Saņemtie dokumenti 691 562 527 
Saņemtie iesniegumi, sūdzības un 
priekšlikumi 88 78 92 

 
Bāriņtiesa kā aizbildnības un aizgādnības iestāde bērnu un aizgādnībā esošu personu 

personisko un mantisko interešu nodrošināšanai 2008.gadā pieņēmusi 32 lēmumus. 
 
 

Pieņemtie lēmumi 
 

Lēmums Skaits 
2006.g. 

Skaits 
2007.g. 

Skaits 
2008.g. 

Bāriņtiesas priekšsēdētājas/ locekles vienpersonisks lēmums par 
aprūpes tiesību atņemšanu 2 1 1 

Par aprūpes tiesību atņemšanu 8 1 - 
Par aprūpes tiesību atjaunošanu 3 1 1 
Par aizgādības tiesību atņemšanu un lietas ierosināšanu tiesā 8 3 4 
Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu 6 - 5 
Par atļauju uzturēties ģimenē bērnu nama bērnam brīvdienās un 
brīvlaikos 1 1 - 

Par valsts pabalsta ģimenēm ar bērniem piešķiršanu 2 - 1 
Par atļaujas došanu darījumam ar bērna mantu  1 - 1 



39 

Atzinums atsevišķas aizgādības noteikšanas lietā 1 2 2 
Par aizbildņa atlaišanu 6 5 4 
Par aizgādņa iecelšanu 1 1 - 
Par aizgādnībā esošas personas mantas pārvaldīšanu – atsavināšanu, 
īpašuma iegūšanu - 1 1 

Par bērna nodošanu adoptētāju aprūpē un uzraudzībā 1 - - 
Par atzīšanu, ka adopcija ir bērna interesēs 1 - - 
Par iespēju pieļaut bērna adopciju uz ārzemēm 1 2 - 
Par atbilstību aizbildņa pienākumu veikšanai 2 2 2 
Par atzinuma sniegšanu tiesai par bērna dzīvesvietas noteikšanu 1 - 2 
Par satikšanās aizliegšanu vecākiem ar bērniem 1 1 - 
Par uzvārda maiņu 1 - - 
Par audžuģimenes statusa piešķiršanu - 1 - 
Par bērna ievietošanu audžuģimenē 1 1 - 
Par bērna aprūpes laika audžuģimenē pagarināšanu  1 1 
Par mantojuma pieņemšanu bērna vārdā 1 2 5 
Par lietvedības izbeigšanu 10 17 - 
Par personas piemērotību/nepiemērotību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai 1 1 - 

Par bērna ievietošanu ilgstošas sociālās rehabilitācijas iestādē 1 1 - 
Par nepilngadīgā līdzmantinieka mājas kārtībā izdarītā dalīšanas akta 
apstiprināšanu 1 1 - 

Par apstākļu atzīšanu par piemērotiem, lai ģimenē varētu uzturēties 
bērni no ārpusģimenes aprūpes iestādes 1 - 1 

Par atlīdzību aizgādnim par izdevumiem un pūlēm 1 1 - 
Par lietas ierosināšanu tiesā rīcības spējas atjaunošanu un aizgādības 
izbeigšanu - 1 - 

Par atzinuma sniegšanu bērnu nama –patversmes bērnam valsts 
robežas šķērsošanai - 1 - 

Par aizgādņa atlaišanu - 2 - 
Par aizbildņa pienākumu pildīšanas turpināšanu - 1 - 
Par bāriņtiesas darbu 2 - - 
Par rīcības nespējīgas personas ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā - 1 - 

Par bērna aprūpes izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā - - 1 

KOPĀ 66 52 32 
 
Bāriņtiesa sadarbojas ar tiesām, prokuratūru, bāriņtiesām un citām institūcijām.  
Kā aizbildnības un aizgādnības iestāde bērnu un rīcības nespējīgo personu interešu 

nodrošināšanai un aizstāvēšanai bāriņtiesa iesniedza 3 prasības pieteikumus rajona tiesā par 
aizgādības tiesību atņemšanu un uzturēja prasības tiesā. 

 Pēc Ogres rajona tiesas ieprasījuma bāriņtiesa pieņēmusi 2 lēmumus lietās par bērna 
dzīves vietas noteikšanu un 2 lēmumus par aizgādības tiesību un saskarsmes tiesību īstenošanu un 
izmantošanas kārtību.  

Pārstāvot bērna intereses, bāriņtiesa 2008.gadā piedalījās 14 sēdēs Ogres rajona tiesā, 3 
sēdēs Rīgas apgabaltiesā, 1 sēdē Aizkraukles rajona tiesā. 



40 

Kopš 2007.gada Lielvārdes novadā darbojas viena audžuģimene, kura savā ģimenē ir 
uzņēmusi vienu bērnu. Bāriņtiesa audžuģimenes darbību uzrauga normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.  

2008.gadā bāriņtiesa turpināja sadarbību (sekoja bērnu dzīves apstākļiem, kontrolēja 
audžuģimenes materiālo līdzekļu izlietojumu) ar Raņķu pagasta bāriņtiesu, kura veic pārraudzību 
par 3 bērniem, ievietotiem audžuģimenē ar Lielvārdes novada bāriņtiesas lēmumu. 2008.gadā 
Bāriņtiesa pārraudzīja 8 aizbildņu darbību pār 8 aizbildnībā esošiem bērniem. 2008.gada ietvaros 
aizbildņa pienākumus par 4 bērniem veica „Lauberes bērnu nams – patversme”, par 1 – Bērnu 
sociālās aprūpes centrs „Teika”. Bāriņtiesa pārraudzīja 3 aizgādņu darbu pār 3 aizgādnībā 
esošām personām.   

2008.gadā bāriņtiesa turpinājusi veikt apliecinājumus un citas Bāriņtiesu likumā noteiktās 
funkcijas novada iedzīvotājiem, kopskaitā sniedzot – 248 pakalpojumu. 

  
 2006.g. 2007.g. 2008.g. 

Apliecinājumi un citas funkcijas 576 521 248 
 

 
TERITORIJAS ATTĪSTĪBA  

 
Šajā sadaļā iekļauti visi pašvaldības izdevumi, kas saistīti ar infrastruktūras sakārtošanu, 

transporta nodrošināšanu, ielu apgaismošanu, zaļumsaimniecību, kapu uzturēšanu u.c. 
pašvaldības teritorijā esošu objektu uzturēšanu. 

2008.gadā pašvaldība realizēja ERAF līdzfinansēto projektu „Satiksmes drošības un 
organizācijas efektivitātes uzlabošana Lielvārdes novadā, izbūvējot sabiedriskā transporta 
pieturvietas”, kā rezultātā tika izbūvētas piecas sabiedriskā transporta pieturvietas, kā arī 
rekonstruēts autoceļš posmā Kaibalas skola – Silkalni - a/c Rīga – Daugavpils (A6).  Projekta 
mērķis bija uzlabot satiksmes drošību skolnieku autobusa pārvadājumu maršrutā.  

Tāpat pašvaldība turpināja darbu pie pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas un 
apgaismojuma sakārtošanas pilsētā. Lielvārdes kopējais ielu garums sastāda  - 43,82 km jeb 
241585m2 (t.sk. 18.64 km asfaltbetona seguma jeb 111848m2, autoceļu -  36,30 km, savukārt ar 
ielu apgaismojumu nodrošinātas 49 pilsētas ielas (no 79) kopējais to garums sastāda 32,35 km – 
595 apgaismes ķermeņi. 

Ka nozīmīgākos darbus 2008.gadā ceļu periodiskajā uzturēšanā jāmin:  
Nr. 
p/k Darba nosaukums Projekta  

izmaksas, Ls 

1 Ausekļa ielas gaismekļu nomaiņa 1413.96 
2 Lakstīgalas un Ozolu ielu apgaismojuma izbūve 2904.59 
3 Miera, Uzvaras un Mēness ielu apgaismojuma izbūve 9887.95 
4 Daugavas, Opernieku un Baņutas ielu apgaismojuma izbūve  5295.93 
5 Lakstīgalas ielas sāngrāvja tīrīšana 2707.56 
6 Ozolu ielas sāngrāvju un novadgrāvju labiekārtošana 11123.47 
7 Mēness ielas sāngrāvju un novadgrāvju labiekārtošana 10970.22 
8 Rembates ielas sāngrāvju, novadgrāvju labiekārtošana 2327.55 
9 Ielu asfaltēšanas darbi:   

10 Dravnieku iela 26790.71 
11 Dravnieku iela pie Mūzikas skolas 7927.00 



41 

12 Parka ielā 2087.00 
13 Ielu grants seguma atjaunošana ar drupināto granti:   
14 Mēness iela 5925.36 
15 Dievukalna iela 8040.00 
16 Ozolu un Lakstīgalas ielu 5201.00 
17 Līču ielas turpinājuma izbūve 8638.49 
18 Ķiršu iela 8408.00 
19 Vidus iela 3860.91 
20 Kastaņu un Zvaigžņu ielu 11344.56 
21 Draudzības iela 8191.91 
22 Meža iela 18339.65 
23 Autoceļu grants seguma atjaunošana un citi remontdarbi:   
24 Cepļi-Kalniņi 3207.24 
25 Burdzēnu ceļš 1674.89 
26 Griķi-Vilnīši-Pakalniņi 17160.08 
27 Rantes_a/c Lielvārde-Rozītes 5906.21 
29 Ausekļa ielas gājēju ietves remonts (bruģēšanas darbi)  61066.05 
30 Lāčplēša kapu ceļa renovācija (bruģēšanas darbi) 10174.03 

KOPĀ: 260574.32
 

 
 
Turpinājās darbs pie Rembates parka teritorijā tika ierīkotās zaļā zonas pie Daugavas upes 

labiekārtošana - ,  ar mērķi dot iespēju pašvaldības iedzīvotājiem piekļūt un uzturēties Daugavas 
krastā. Visu sezonu darbojās nomātās BIO tualetes, tika uzstādīts Daugavas upes krastā skatu 
laukums, tiltiņš, soli, atkritumu tvertnes un nodrošināta visas vasaras garumā grants un smiltis 
bērniem. Tāpat lai uzlabotu drošību uz ūdens peldsezonā tika realizēts projekts „100 m krasta 
joslas iezīmēšana Lielvārdes novada publiskajos ūdeņos – atpūtas vietās”. Projekta mērķis ir 
uzlabot drošību Lielvārdes pilsētai pieguļošajos publiskajos ūdeņos – Daugavā – vasaras periodā. 
Pilsētas teritorijā ir četras populārākas pilsētnieku atpūtas vietas, kas sakrīt ar pilsētas ielu 
nobeigumiem, t.i., Austriņu ceļš iela, Ausekļa iela, Dārza iela un Daugavas iela un/vai zemes 
īpašums Parka ielā, kurus pilsētas iedzīvotāji izmanto kā peldvietas. Pēdējos gados pilsētai nākas 
saskarties ar pieaugošu ūdeņu izmantošanu motorizētiem kuģošanas līdzekļiem – motorlaivām un 
ūdens motocikliem. Bieži vien braucēju pārgalvība apdraud peldētāju drošību. Norobežojot 
iecienītākās peldvietas, t.i., ielu nobeigumu krasta joslu ar bojām, tika nodrošināta peldētāju un 
atpūtnieku drošība un samazināts negadījumu risks. Projekta kopējās izmaksas sastādīja Ls 
2878.00, to ar Ls 700 līdzfinansējumu atbalstīja Biedrība „Daugavas Savienība”.  

Pašvaldība organizēja pilsētas zaļo zonu, novadgrāvju kopšanu, slēdza līgumus par pilsētā 
esošo bērnu rotaļu laukumu apsaimniekošanu ar SIA „Lielvārdes Remte”. 

Kā nozīmīgu jāatzīmē pašvaldības realizēto Lauku ielas rekonstrukciju. Tās rezultātā tika 
sakārtots Lauku ielas apgaismojums, lietus ūdeņu savākšanas sistēma, kā arī izbūvēta brauktuve 
un gājēju ietve.  Rekonstrukcijas kopējās izmaksas sastādīja Ls 376 417. 

Pašvaldība turpināja piedalīties Kohēzijas fonda finansētā projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Austrumlatvijas upju baseinos” ( projekts 800+) ar savu līdzfinansējumu. 2008.gadā tika 
veikti būvniecības darbi šī projekta ietvaros  notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijai un 
uzsākta dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtu tehniskā projekta izstrāde un to izbūve.  



42 

2008.gadā pašvaldība aktīvi meklēja iespējas piedalīties dažādos projektos ar mērķi 
piesaistīt papildus līdzekļus pašvaldības attīstībai.  

Tika iesniegts un arī atbalstīts projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā”. Projekta īstenošana sākās 
jau 2008.gadā un tiks pabeigta 2010. gadā. Projekta kopējās izmaksas sastāda Ls 98393 no kurām 
Eiropas struktūrfondu un valsts budžeta dotācijas sastāda Ls 86585. projekta mērķis ir uzlabot 
vidusskolas dabaszinātņu priekšmetu materiāltehnisko bāzi. 

Papildus visu Lielvārdes vispārizglītojošo skolu informatizācijas materiālās bāzes 
uzlabošanai Izglītības un zinātnes ministrijā tika iesniegts projekts „Lielvārdes izglītības iestāžu 
informatizācija”. Projekta ietvaros skolām tiks iegādāti 45 stacionārie datoriem, 4 portatīvie 
datori, tām būs iegādāti 2 multimediju tehnikas komplekti (2 interaktīvās tāfeles un 2 projektori), 
kā arī attīstīti 3 lokālie datortīkli. Projekts tika apstiprināts un tā ieviešana tiks uzsākts 2009.gadā, 
projekta kopējā summa sastāda Ls 40540.28 un to 100% apmērā finansē Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds un valsts.  

2008.gada nogalē tika iesniegts projekts „Satiksmes drošības uzlabojumi Lielvārdes 
pilsētas Smilgu ielā” par kopējo summu Ls 711824.44, taču valstī nepietiekamā finansējuma dēļ 
projekts netika apstiprināts.  

Vēl viens projekts, kas vērst uz pašvaldības infrastruktūras sakārtošanu un tika sagatavots 
2008.gadā bija „Pašvaldības autoceļa "Plēsumi- Lielvārde- Rozītes" rekonstrukcija”. Projekts ir 
apstiprināts un tā īstenošana notiks 2009.gadā.  

Turpinot veiksmīgo praksi uzlabojot drošību uz ūdens peldsezonā tika iesniegts projekta 
pieteikums uz 2009.gadu „100 m krasta joslas iezīmēšana Lielvārdes novada publiskajos ūdeņos 
– atpūtas vietās” Daugavas Savienībā, kur arī tika atbalstīts ar Ls 400.  

Lielvārde uzsāka darbu sagatavojot projektu„Ūdenssaimniecības attīstība Lielvārdes 
novada Kaibalas ciemā”.  

 
Iedzīvotāju informētības nodrošināšanai pašvaldība izdod laikrakstu „Lielvārdes ziņas”. 

Laikraksts iznāk divas reizes mēnesī ar tirāžu 2900 eksemplāru un ir bezmaksas. Pašvaldība sedz 
izdevumus, kas saistīti ar avīzes izdošanu un piegādi iedzīvotājiem. Laikrakstā tiek atspoguļoti 
visi pašvaldības aktuālie jaunumi, domes lēmumi. Tiek publicēti pašvaldības iestāžu nolikumi un 
domes izdoties saistošie noteikumi. 

 
   

BŪVVALDE 
 
Neskatoties uz ekonomisko situāciju valstī, būvniecības procesi Lielvārdē neapstājās arī 

2008.gadā.  
2008.gadā būvvalde saņēmusi 85 būvniecības iesniegumus, izdoti 80 Plānošanas un 

arhitektūras uzdevumi būvprojektu izstrādei. Izdotas 138 būvatļaujas, no tām ģimenes dzīvojamo 
māju jaunbūvēm 79 būvatļaujas. 

Uzsākta vairāku objektu būvniecība, kas nākotnē būtiski ietekmēs Lielvārdes pilsētvidi: 
Izdevniecība SIA „Lielvārds” biroju ēka Skolas ielā 5, SIA „Veina plus” auto stāvlaukums pie 
ELVI veikala, SIA „June IP” grāmatnīca Lāčplēša ielā 18a, Izklaides un atpūtas centrs Lāčplēša 
ielā 18. Darbu uzsākusi kafejnīca PANNA. Piesaistot ES finansējumu, tapis biedrības „Latvijas 
profesionālo jātnieku sporta klubs” pulcēšanās nams. 

Lielvārdiešu dzīves kvalitāti uzlabos SIA „Lielvārdes Remte” realizētie objekti – 
Notekūdeņu attīrīšanas ierīču rekonstrukcija un Dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtu 
rekonstrukcija. Pieņemta ekspluatācijā arī SIA „Lielvārdes Remte” administratīvā ēka pēc 
rekonstrukcijas.  



43 

Lielvārdes novada dome uzsākusi vairāku būvprojektu realizāciju: Auto stāvlaukumi pie 
domes ēkas un pie PII „Pūt, Vējiņi”, Lauku ielas rekonstrukcija, Sporta laukuma un lietus ūdens 
kanalizācijas sistēmas pie Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas rekonstrukcijas 1.kārta, Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas piebūves rekonstrukcija. Ekspluatācijā pieņemtas sabiedriskā 
transporta pieturvietas Ausekļa un Raiņa ielās, pašvaldības autoceļš pēc rekonstrukcijas Kaibalā. 
Atvērts arī veikals „RELDI NAMS”, šī būve gaida turpinājumu – 2.kārtā paredzēts pārbūvēt SIA 
„Košas” veikala veco daļu. 2008.gadā pieņemtas ekspluatācijā pavisam 47 būves, no tām 28 
ģimenes dzīvojamās mājas.  

Realizāciju gaida Poliklīnikas rekonstrukcijas tehniskais projekts un Smilgu ielas 
rekonstrukcijas tehniskais projekts. Izstrādes stadijā pašlaik ir Lāčplēša laukuma un gājēju ielu 
tehniskais projekts un Rembates ielas rekonstrukcijas tehniskais projekts. (Pasūtītājs: Lielvārdes 
novada dome) 

Būvvaldē akceptēts tehniskais projekts Grestes ielas rekonstrukcijai divās kārtās un 
veikala „Supernetto” būvniecībai (Pasūtītājs: SIA „Supernetto”).  

Pašlaik izstrādes procesā ir Lielvārdes novada Teritorijas plānojuma grozījumi un 8 
detālplānojumi, kuru mērķis ir detalizēt teritorijas atļauto izmantošanu un precizēt apbūves 
noteikumus konkrētām teritorijām. 
Lai arī ne tik intensīvi, tomēr joprojām tiek izstrādāti zemes ierīcības projekti ar mērķi sadalīt, 
apvienot īpašumus vai pārkārtot to robežas. 

Joprojām būvdarbi pārtraukti pie daudzdzīvokļu nama Raiņa ielā 7. Šī būve acīmredzot 
papildinās pamesto un nevienam neinteresējošo objektu skaitu, kas nekrāšņo pilsētvidi un bojā 
ainavu. 

2008.gadā sastādīti 8 administratīvie protokoli par būvdarbu veikšanu bez akceptēta 
būvprojekta un būvatļaujas. Jāpiebilst, ka soda naudas samaksa neatbrīvo pasūtītāju no 
būvnormatīvu un būvniecības procesa noteiktās kārtības ievērošanas.  
 



IZGLĪTĪBA 
 

Tāpat kā iepriekšējos gadus pašvaldības prioritāte ir izglītība. Kopumā pašvaldībā izglītībai 
tērēti 53% no kopējiem pašvaldības līdzekļiem. 

Lielvārdes novada pašvaldības, normatīvajos aktos paredzēto funkciju veikšanai, kā arī 
novada saimnieciskās darbības un sabiedriskās dzīves attīstības nodrošināšanai 2008.gadā no 
Lielvārdes novada domes budžeta līdzekļiem tika uzturētas 6 izglītības iestādes, t.sk. VPII „Pūt 
vējiņi”, E. Kauliņa Lielvārdes vidusskola, Lielvārdes un Kaibalas pamatskolas. No novada domes 
budžeta tiek finansēta Lielvārdes mūzikas skola un Lielvārdes novada sporta centrs, kurā 
darbojas bērnu un jaunatnes sporta skola. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

498875
598827 614437 662288

986850
846950

997515 1038942

1500884

1764203

2479283

2979439

0

300000

600000

900000

1200000

1500000

1800000

2100000

2400000

2700000

3000000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2006 2007 2008 2009*

Izglītībā ieguldīto līdzekļu apjoms no 1997. – 2009*. gadam (latos) 
*2009.gādā plānotais līdzekļu apjoms 

Pašvaldību budžeta kompetencē ir skolu ēku tehniskā uzturēšana, mācību bāzes 
atjaunošana un uzturēšana, kā arī tehnisko darbinieku darba samaksa, bet pedagoģisko darbinieku 
darba samaksa tiek segta no Valsts budžeta līdzekļiem attiecīgajos normatīvajos aktos noteiktajā 
apmērā. 2008.gadā 60 % no kopējiem izdevumiem izglītībai sastāda atalgojums un valsts 
sociālākas apdrošināšanas iemaksas. Savukārt energoresursu, materiālu, ūdens un mazvērtīgā 
inventāra izmaksas izglītības iestādēs sastāda 12%. Kapitālajiem izdevumiem 2008.gadā no 
kopējiem izdevumiem izglītības iestādēm tika iztērēti 21% jeb Ls 636998. 

 

44 



26%

22%
9%

8%
7%

28%

E.Kauliņa Lielvārdes v-sk 26%

Lielvārdes pamatskola 22%

Kaibalas pamatskola 9%

VPII "Pūt vējiņi" 28%

Lievārdes mūzikas skola 8%

Lielvārdes novada sporta
centrs 7 %

 
2008.gada izglītībā ieguldīto līdzekļu sadalījums starp mācību iestādēm 

 
E.KAULIŅA LIELVĀRDES VIDUSSKOLA 

 
2008. gadā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola savu darbību veikusi saskaņā ar 

iestādes  budžetu 2008. gadam, skolas attīstības plānu 2005. – 2009. gadam, skolas darba plānu 
2008. gadam, kā arī mērķprogrammu 2008. –2010. gadam par remontdarbiem Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā. 

Skolas izglītojošā darbība veikta 2 izglītības programmās : Vispārējās vidējās izglītības 
vispārizglītojošā programma – 310110011, Vispārējās pamatizglītības programma – 21011111. 

Skola veikusi materiāli tehniskās bāzes  un mācību vides uzlabošanas pasākumus : veikti 
remontdarbi – skolas kāpnes (2), 1. un 3. stāva gaiteņu un halles remonts (Ls 77 708), skolas 
tualešu un sanitāro mezglu remonts ( Ls 37 257), iegādātas mācību grāmatas un mācību līdzekļi 
(Ls 4445). 

 
 

E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas gaiteņi 

45 



2008. gadā skolā uzsākta projekta darbi “Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas piebūves 
rekonstrukcija, sporta laukuma un lietus ūdens kanalizācijas sistēmu rekonstrukcijas I. kārta”. 
Darbi tiek veikti no Lielvārdes novada domes finansējuma, kurš iegūts ņemot aizņēmumu no 
Valsts Kases. 

 

 
 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas piebūves rekonstrukcija 
 

2008. gadā skola iesniedza pieteikumu līdzdalībai projektā “Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei materiālās bāzes nodrošināšana”. Projekts ir atbalstīts un 2009. –2010. gadā to paredzēts 
realizēt. 2008. gadā projekta ietvaros iegādātas mēbeles un laboratorijas aprīkojums (Ls 8734), 
kas ir Lielvārdes novada domes līdzfinansējuma daļa. 

2009. gadā būtiski palielināsies skolas mācību telpu platība un uzlabosies skolas fiziskā 
vide: skolas teritorijā būs jauni gājēju celiņi un auto pievadceļi pie skolas, satiksmes noteikumu 
apmācības laukums skolas iekšpagalmā, vidusskolas piebūves korpuss ar bibliotēku un lasītava 1. 
stāva līmenī, skolas inženiertehnisko tīklu atjaunošana, interneta tīklu paplašināšana skolā un 
servertelpas izveide, mācību līdzekļu nodrošinājums. 

Lielvārdes novada apvienošanas rezultātā būtisku izmaiņas skolas darbībā nav 
paredzamas. 2009. gadā plānots izveidot divus 1. klašu un divus 10. klašu komplektus, kuros 
skolēnu skaits būs optimāls klašu piepildījumam.  

2009. gadā skola plāno veikt baseina rekonstrukcijas projekta izpētes darbus skiču līmenī, 
veicinot sagatavošanas darbus 2010. gadam projekta izstrādei un finansējuma iegūšanai. 

Skola nav paredzējusi veikt būtiskas izmaiņas  pedagogu un tehnisko darbinieku štatu 
komplektācijā un slodžu sadalē.  

Skola plāno piedalīties izglītības kvalitātes un izglītības vides pasākumos, kā arī veidot 
projektus par skolas izglītības vidi, iegūstot papildus finansējumu. 

Skola 2009. gadā  veidos jaunu attīstības plānu par izglītības darbības nodrošināšanu 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 2010. - 2014. g. 

Skola sadarbojas ar visām izglītības iestādēm novadā, Ogres rajona Izglītības pārvaldi, 
Lielvārdes novada domi, Lielvārdes novada sociālo dienestu, Lielvārdes novada bāriņtiesu, 

46 



47 

Lielvārdes kultūras namu, Lielvārdes pašvaldības policiju, Lielvārdes sporta centru, kā arī ar 
iestādēm, kuras veic izglītības mācību darba un vides uzraudzību. 
 

 
LIELVĀRDES PAMATSKOLA 

 
Lielvārdes pamatskolā 2007/08. mācību gadā bija 18 klašu komplekti, kuros mācījās 320 

skolēni un divas pirmskolas grupas kurās mācījās - 36 audzēkņi.  
2008/09 mācību gadā skolā ir 18 klašu komplekti. Mācās 306 skolēni un divās pirmskolas 

grupās – 41 audzēkņi. 
Skola realizē trīs izglītības programmas: 
- Lielvārdes pamatskolas izglītības programmu – programmas kods 21011111; 
- Lielvārdes pamatskolas mazākumtautības izglītības programmu – programmas kods 

21011121; 
- Lielvārdes pamatskolas pirmskolas izglītības programmu – programmas 

kods 00011111. 
2008 gada martā notika skolas akreditācija. Akreditācijā skola guva teicamus rezultātus, kas ir 
augstākie rajonā, un skola tika akreditēta līdz 2014 gadam. 

Skolā strādā 33 pedagogi ar augstāko pedagoģisko izglītību, no tiem 6 ir maģistri. 
Pieciem pedagogiem ir divas augstākās pedagoģiskā izglītības. Viens pedagogs studē 
maģistrantūrā un viens pedagogs apgūst trešo specialitāti. Skolā darbojas psihologs, logopēds 
un Lielvārdes novada domes finansēts sociālais pedagogs.  

Skolā stādā 26 tehniskie darbinieki. Kopējais tehnisko darbinieku štatu vietu skaits ir 
34,4 likmes. 

Skolā vispusīgi tiek organizēts interešu izglītības darbs. Skolēni darbojas kultūrizglītības, 
lietišķās mākslas, sporta programmās.  

Lai nodrošinātu mūsdienīgu, kvalitatīvu mācību procesu sakārtotā un modernā vidē, 
Lielvārdes pamatskola aktīvi iesaistās dažādos projektos.  

2008. gadā. tika realizēti sekojoši projekti: 
Valsts budžetā tika atbalstīts VIP projekts „Lielvārdes pamatskolas aktu zāles pirmā balkona 
un palīgtelpu renovācija”, kas vasarā arī tika realizēts. 
 Projekta realizācijas rezultātā tika renovēta: 

•  aktu zāle un skatuve; 
•  aktu zāles pirmais balkons; 
•  izbūvēta telpa apkopējām; 
• saimnieka kabinets; 
• pirmā stāva ieeja sporta zālē; 
• krievu valodas un latviešu valodas kabineti ar kopēju laboratoriju. 

 



 
 

Lielvārdes pamatskolas aktu zāle 
 
 

Par pašvaldības līdzekļiem tika izbūvēti divi kabineti. Visi jaunie kabineti un laboratorija 
tika apgādāti ar jaunām mēbelēm un aprīkojumu. 

2008. gadā skola īpašu uzmanību veltīja mācību procesa modernizācijai. Tika papildināts 
mācību literatūras klāsts skolas bibliotēkā. Iegādāti uzskates un mācību materiāli, kas palīdz 
pedagogam nodrošināt kvalitatīvu, interesantu un interaktīvu vielas izklāstu mācību procesā. 

Skolā iegādāts un ievērojami papildināts mācību tehnisko līdzekļu klāstu dažādiem mācību 
kabinetiem, kas arī ir svarīgs komponents izglītības kvalitātes paaugstināšanai un mācību procesa 
modernizēšanai atbilstoši mūsdienu prasībām 
 

KAIBALAS PAMATSKOLA 
 

2007./2008.mācību gadā skolā mācījās 102 skolēni, no tiem 16 pirmsskolēni. Skolā 
patstāvīgi uz pilnu slodzi strādā 12 skolotāji un darba apvienošanas kārtībā – uz nepilnu slodzi 
vēl 8 pedagogi, kā arī 10 tehniskie darbinieki. 

Vasarā tika veikta skolas pievedceļa rekonstrukcija, kā arī izbūvēta autobusa pietura pie 
skolas ēkas, piesaistot ES finanšu līdzekļus. Tika veikts remonts latviešu valodas kabinetā, 
nomainot veco elektroinstalāciju arī 1.stāva telpās ( Ls 9256 no pašvaldības budžeta).  Par Ls 
2171  tika iegādātas jaunas mēbeles un inventārs latviešu valodas kabinetam. Par Ls 1810  
iegādāti mācību tehniskie līdzekļi ( portatīvais dators, TV, CD un DVD atskaņotājs, dokumentu 
filmēšanas kamera un video projektors). Par Ls 385 papildināta mājturības kabineta materiālā 
bāze – iegādātas 3 šujmašīnas un virtuves sadzīves tehnika (mikseris, blenderis, tējkanna, tosters 
u.c.). Par Ls 800 tika iegādāta pasākumu apskaņošanas sistēma. 

48 



49 

Par piešķirto Ogres rajona padomes finansējumu iegādāta interaktīvā tāfele un dokumentu 
skenēšanas digitālā kamera (Ls 1 498) Tika iepirktas grāmatas par Ls 897 un saņemtas grāmatas 
bez atlīdzības no Ogres rajona Izglītības pārvaldes par summu Ls 857 . 

Arī 2008.gadā skolēni piedalījās mācību olimpiādēs un dažādos republikas mēroga 
literāros un dabas zinību  konkursos, iegūstot atzinības rakstus  un balvas. 

Skola lepojas ar novusa pulciņa dalībnieku rezultātiem: iegūtas visas godalgotās vietas 
rajonā visās vecuma grupās novusā, republikas čempionātā mūsu skolēni ieguvuši godalgotās 
vietas. 

Mācību gada laikā tika organizēti pasākumi skolēniem:  Miķeļdiena, Mārtiņdienas 
tirgus, Lāčplēša diena, Latvijas dzimšanas dienas svinības,  Ziemassvētku balle, Mīlestības 
nedēļa, Putnu dienas, Mātes dienas balle, Izlaidums, Dzejas dienas, Stila nedēļa, , Ēnu dejas. 
Rajona sporta pasākumā „Lielā balva” mūsu skolas komanda ieguva 9.vietu pamatskolu 
vērtējumā. 

Nākamajā gadā remonti skolas telpās netiek plānoti. Piešķirtie pamatbudžeta līdzekļi 
tiks izlietoti tikai ar skolas pamatdarbību saistītiem maksājumiem. Skola iesaistījusies 2 
projektos, kurus līdzfinansē ES – „Izglītības iestāžu informatizācija”(skolas datorklases 
modernizācija, interneta pieejamība visās skolas telpās, modernu MTL papildinājums) un 
„Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”(sporta zāles rekonstrukcija). 
 

 
VISPĀRĒJĀ PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE „PŪT VĒJIŅI” 

 
2008. gada galvenie pasākumi Lielvārdes novada domes vispārējā pirmsskolas izglītības 

iestādē “Pūt vējiņi”: 
1. Ziemassvētki, Meteņi, Lieldienas, Jāņi, Miķeļi; 
2. Teātra dienas, Zvirbulis (runas konkursā piedalījās 21 dalībnieks), Draudzības diena; 
3. Koncerti – Zinību diena, Ģimenes diena, Vecvecāku diena, Mācību gada noslēguma atskaites 

koncerts un vieskoncerti; 
4. Bērnu dārza Jampadracis (ar jautrām dejām, dziesmām un rotaļām); 
5. Pirmsskolas iestādes dzimšanas diena, grupu vārda diena, Izlaidums, Sporta diena, Pārgājieni 

un ekskursijas un citi tematiski bērnu izpriecu pasākumi, kā arī ekskursijas un citi pasākumi 
iestādes darbiniekiem. 

 
          Iestādē ir veikti sekojoši remonta darbi: 
          1. 2008. gadā gaiteņu, kāpņu un kabinetu renovācija Ls 119 123; 
          2. 2008. gadā katlu mājas remonts Ls 20 832; 
          3. 2008. gadā stāvlaukuma izbūve Ls 60 939; 
 
 



 
Auto stāvlaukums pie VPII „Pūt, vējiņi” 

 
 
2009. gadā plānots labiekārtot: 

1. Bērnu āra rotaļu laukumiņus; 
2. Turpināt labiekārtot logopēdisko kabinetu; 
3. Turpināt iekārtot bērnu rotaļu telpu, bērniem ar uzvedības problēmām. 

 
 

LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLA 
 

Lielvārdes Mūzikas skolu apmeklēja 130 audzēkņi, skolā strādā  20 skolotāji. Blakus 
ikdienas mācību darbam 32 skolas audzēkņi piedalījās 11 dažādos valsts un reģiona konkursos. 
Lielākos panākumus kā parasti ieguva kora klases audzēkņi - laureātu titulus jauno vokālistu 
konkursā „Dziedu Dievmātei”, kas notika Aglonas bazilikā, Arvīda Žilinska starptautiskajā jauno 
vokālistu konkursā Jēkabpilī, vokālistu konkursā „Putnu bērni” Rīgā, kā arī Jāņa Zābera zēnu 
vokālistu konkursā „Aiviekstes lakstīgalas”, kas notika Meirānos. 

Aktīvu koncertdarbību un piedalīšanos dažādos festivālos un konkursos veic arī klavieru, 
stīgu instrumentu, akordeona, kokles un pūšamo instrumentu klašu audzēkņi.  
 Skolas bērnu koris „Lielvārde” piedalījās 5.pasaules koru Olimpiādē Grācā, Austrijā. 
Konkursā tas piedalījās 3 kategorijās un mājās atveda divus Sudraba un vienu Zelta diplomu. 
1.jūnijā notika kora kompaktdiska prezentācija. Koris ar saviem priekšnesumiem uzstājās Valsts 
proklamēšanas pasākumā Lielvārdes kultūras namā 17.novembrī.  

50 



 Turpinot iesāktās tradīcijas, tika rīkoti tradicionālie audzēkņu koncerti pavasarī un 
Adventes svētdienu koncerti decembrī. Šos koncertus kupli apmeklēja audzēkņu vecāki un citi 
klausītāji. Turpinājās sadarbība un kopīgi koncerti ar Rīgas E.Dārziņa, Rīgas 3.mūzikas skolu 
audzēkņiem un pedagogiem, kā arī ar Vecumnieku mūzikas skolas audzēkņiem. Tradicionālajā 
mācību gada atklāšanas koncertā 1.septembrī uzstājās skolas koris „Lielvārde”. Skolu absolvēja 
11 audzēkņi. 

Titulu „Gada audzēknis” par teicamām sekmēm un aktīvu koncertdarbību   ieguva skolas 
absolvente Lāsma Medne. Ziemassvētku stipendijas saņēma Vitnija Rožāne, Liāna Muižniece, 
Pauls Rudašs un Madara Bartulāne. 

 Lai optimizētu mācību darbu, tika iegādāts jauns pianīns „Petrof”, kā arī televizors un 
DVD pleijers mūzikas literatūras kabinetam. 
 Blakus mācību un radošajai darbībai, tika veikti lieli remontdarbi.Tika veikta 1.stāva 
renovācija. Četrās klasēs, vestibilā un koridorā tika veikts kapitālremonts: mācību telpās uzstādīti 
iekārtie griesti, ierīkotas dubultdurvis,  nomainīti gaismas ķermeņi, sienas tika izlīdzinātas, 
apstrādātas ar reģipsi un nokrāsotas. Vestibilā tika pārbūvēta garderobe, uzstādītas jaunas 
alumīnija ārdurvis. Pilnībā tika pārbūvēta un paplašināta audzēkņu tualete. 
 

 
Izremontētais vestibils Lielvārdes mūzikas skolā 

 
 

LIELVĀRDES NOVADA SPORTA CENTRS 
 

Lielvārdes novada sporta centrs ir stabila profesionālās izglītības mācību iestāde, kurai ir 
sava vieta sporta attīstībā Latvijā. Sporta centram ir stabils, audzēkņu un grupu skaits. Sporta 
centrā trenējas 179 audzēkņi, interešu izglītībā 32 audzēkņu pārsvarā Lielvārdes novada bērni un 
jaunieši, kā arī no blakus pašvaldībām Ķeguma, Ogres, Ikšķiles.  

Sporta centram ir sava sporta bāze ar kopējo platību 3580 m2, kā arī treniņu vajadzībām 
tiek īrēta Lielvārdes pamatskolas sporta zāle 800 m2 platībā. 

2008 gadā sporta centrā tika veikta akreditācija. Mācību iestāde akreditēta līdz 2014. gada 
24. decembrim , programmas licencētas līdz 2018 .gada. 16.jūlijam.  
Profesionālās izglītības iestāde realizē 6 (sešas) izglītības programmas: 

51 



52 

1. Vieglatlētikā - (programmas kods 20V8130), 
2. Vieglatlētikā - (programmas kods 30V8130), 
3. Florbolā - ( programmas kods 20V8130) 
4. Florbolā - ( programmas kods 30V8130) 
5. Tenisā - ( programmas kods 230V8130) 
6. Tenisā - ( programmas kods 30V8130) 
7. Kā arī mācību programmas interešu izglītībā: 

• Dambretē, 
• Aerobikā. 

Sporta centrā strādā 11sporta treneri ar atbilstošu kvalifikāciju. Florbolā ir iesaistīti pieci 
treneri. Mācību iestādes pamata sporta veids ir florbols, kurā trenējas 108 audzēkņi. Pieaugot 
komandu konkurencei, 2008 gadā tika izcīnīti trīs Latvijas čempionu tituli, divi sudraba tituli un 
viens bronzas tituls. Divas komandas piedalījās starptautiskajās sacensībās Tamperē, kur Zinta 
Bergmaņa audzēkņi izcīnīja 4.vietu. Patīkami atzīmēt arī, ka uzvarētāji ar Lielvārdes novada 
domes atbalstu saņēma naudas balvas. Pateicoties veiksmīgai vecāku un sponsoru sadarbībai 
gandrīz katrai no komandām ir savs atbalstītājs, kas lielākā vai mazākā mērā atvieglo pašvaldības 
budžetu, kā arī rada prestižu jauniešos. Kā lielākos atbalstītājus varētu minēt tūrisma firmu 
„Impro”, a/s SEB banka, Aizsardzības ministrija (AM), SIA Saulkalne, partijas LSDSP. Tieši 
sadarbība ar AM veicināja pieaugušo komandas ASK/Lielvārde izveidošanos Lielvārdē un 
patīkami atzīmēt, ka komandā pārsvarā  spēlē mūsu skolas audzēkņi. Nospraustais mērķis 
noturēties Latvijas čempionātā virslīgā tika izpildīts un komanda varēja izvirzīt jaunus 
uzdevumus. Vislielākā aktivitāte ir tieši no jaunāko grupu audzēkņu vecāku puses, kuri komandai 
sarūpējuši sporta tērpus un ir aktīvi sacensību atbalstītāji. Vasarā notika divas sporta nometnes. 
Šoreiz  patīkami, ka abas nometnes notika ar ārzemju speciālistu piedalīšanos, līdz ar to mūsu 
audzēkņiem bija iespēja pilnveidot savas prasmes. 

Jau vairākus gadus tiek realizēta vieglatlētikas programma. Pavisam ar vieglatlētiku 
nodarbojos 47 audzēkņi, kuri regulāri piedalās Latvijas meistarsacīkstēs, Vidzemes novada 
sacensībās, kā arī rajona organizētājās sacensībās. Veiksmīgi jau gadu strādā  izveidotā jauna 
mācību treniņu grupa, kura sastādīta no pirmskolas vecuma bērniem, kuras mērķis ir iepazīties ar 
sportiskām aktivitātēm caur dažādām spēlēm un rotaļām, šajā grupā trenējas 20 jaunie censoņi un 
grupa ieguvusi lielu popularitāti tieši vecāku vidū. 

Tenisa programmu realizē divi treneri, pavisam tenisā iesaistīti 24 audzēkņi, kuri pārstāv 
visu Ogres rajonu. Labākie piedalās Republikas sacensībās. 

Sporta centru izmanto Lielvārdes iedzīvotāji  tenisa, volejbola un basketbola spēlēm. Liels 
pieprasījums sporta zālei ir florbola treniņiem - šeit notika gan Latvijas izlases pārbaudes spēles 
ar ārzemju komandām, gan notiek virslīgas, I. līgas un II. līgas spēles. Šogad notika arī Latvijas 
14.čempionāta Bērniem un Jauniešiem fināli . 

2008. gadā Sporta centru izmanto arī basketbolisti apritē ienāca LBAL komanda 
ELVI/Lielvārde, kura ieguvusi stabilu atbalstu Lielvārdes līdzjutējos. Jau pirmajā  savā sezonā 
iekļūstot starp  labākajām astoņām komandām. 

Pateicoties izveidotajiem āra volejbola laukumiem, vasaras mēnešos notika pludmales 
volejbola trīs posmi, kuros dalību ņēma arī mūsu Latvijas eksolimpieši. Pateicoties sadarbībai ar 
SIA Vītols izveidota moderna nojume  pie smilšu volejbola laukumiem. Savukārt ziemas periodā 
izdevās izveidot slidotavu, kurā aktīvi saimniekoja ledus cienītāji. 

Vietējā mērogā popularitāti ieguvušas Ogres rajona pašvaldību sporta spēlēs, kurās 
piedalās Lielvārdes pašvaldībā dzīvojošie aktīvisti. Kopvērtējumā iegūtā augstā otrā vieta, kas 
vēlreiz pierāda mūsu pozitīvo Lielvārdiešu attieksmi pret sportu. 

Sporta centra štatu sarakstos ir 8 tehniskie darbinieki, ir pašiem sava grāmatvedības 
uzskaite. Pateicoties domes atbalstam iegādāts traktors zāles pļāvējs, līdz ar to daudz sekmīgāk 



var veikt teritorijas uzkopšanu.  Sporta centrā darbojas labiekārtots sertificēts medicīnas punkts ar 
medicīnas darbinieku, kurš veic audzēkņu pārbaudes un apkalpo sacensības. 

Katru gadu tiek veikti uzlabojumi masu saziņas sfērā (brīva pieeja internetam sacensību 
laikā, izveidots publiskais interneta piekļuves punkts). Izveidota mājas lapa  
www.sportslielvarde.lv  ar sadaļām Florbols un Sporta centrs 

Sporta centrā atrodas profesionālā trenažieru zāle ”VASILNEOGYM”, kurā konsultācijas 
sniedz instruktors. Sporta centra telpas tiek iznomātas  aerobikas, pilates vingrošana, 
ārstnieciskās vingrošanas, cīņās sporta veidu nodarbībām. 

 Iespējas nodarboties ar galda spēlēm - biljardu, novusu, galda tenisu un dambreti. 
 Lai nākotnē nodrošinātu un uzlabotu sporta centra darbu, nepieciešams virzīt izskatīšanai 

Lielvārdes domē jautājumus par papildus štata vietām . 
 
 

 
KULTŪRAS NAMS „LIELVĀRDE’ 

Kultūras nams - vieta kur ikviens cilvēks rod atpūtu no ikdienas darbiem, smeļoties spēku 
un pilnveidojot savu dvēseles bagātību. Pateicoties Lielvārdes novada domes atbalstam un 
piešķirtajam budžetam Ls 311 195,-, katru gadu tiekam pie kāda skaista, sakārtota stūrīša. Par Ls 
100062,- esam izremontējuši 4 grimētavu telpas, gaiteni, tualetes pie skatuves, iegādājušies 
2.stāva zālei žalūzijas, lielai zālei gaismas pulti, piecus radio mikrofonus. 

 
 

Kultūras nama „Lielvārde” grimmētavas telpas 

53 



54 

2008.gadā pasākumi ritēja pilnā apjomā. Šajā gadā notikuši 6 pašdarbnieku koncerti un 
lielais sezonas noslēguma koncerts. Kā arī šova deju grupas „Teixsma” un Austrumu deju grupas 
koncerti. 

Tā kā šis gads visiem īpašs ar gatavošanos lielajiem dziesmu un deju svētkiem, kultūras 
namā „Lielvārde” norisinājušās arī 2 deju skates. Visos Latvijas kultūras namos un arī pie mums 
notika 4. maija koncerts „Ar dziesmu par Latviju”. Prieks par koncertā pārpildīto zāli, un kopības 
sajūtu. 
Nozīmīgi bija arī pasākumi, kas atnesa daudz prieka un pozitīvas emocijas apmeklētājiem: 

• Teātra 135. gadu jubilejas izstādes atklāšana 
• Senioru kora „Kamene” 15 gadu jubilejas koncerts 
• Kinofilma „Rīgas sargi” 
• Latvijas Valsts svētku pasākums 
• Dzidras Bļodones 80.gadu jubilejas pasākums 
• LAF projektu noslēguma pasākums un grupas „Bellaccord” koncerts 
• Muzeja svētki 
• Dzejas dienām veltīta pēcpusdiena 
• Dramaturga G. Priedes teātra festivāls 
• Koncerts „Mikaušu cālis” 
• Kultūras namā „Lielvārde” noticis arī Lielvārdes vidusskolas žetonvakars, kā arī 

Lielvārde E. Kauliņa vidusskolas un pamatskolas izlaidumi 
• Balvu pasniegšanas ceremonija „Gada Lielvārdietis”  
• Latvijas Republikas 90.gadadienas pasākums, kurā tika pasniegts apbalvojums „Goda 

Lielvārdietis” 
• Vērienīgs notikums pie mums Lielvārdē bija TV 3 šova „Koru kari” dalībnieku atlases 

konkurss un piedalīšanās šovā. 
Jau trešo sezonu mēs aicinām bērnus kopā ar vecākiem brāļiem un māsām svinēt zinību 

dienu, pirmā septembra svētkus - šoreiz kopā ar Olgu Rajecku. Šajā gadā ļoti apmeklēts un 
interesants izvērtās Lieldienu pasākums, kur bērnus ar vecākiem gaidīja interesantas stafetes, un 
veiklākās ģimenes saņēma arī pārsteiguma balvas. Mātes dienā esam stādījuši skaistus rožu 
stādus pie Lielvārdes dzelzceļa stacijas. Pēc tam pulcējoties kultūras namā uz sirsnīgu koncertu 
kopā ar Kristīni Klētnieci. 

Interesanta un visiem iemīļoti ir tradicionālie svētki, kā Līgo diena, kurā redzējām izrāde 
„Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, Lielvārdes novada svētki. 

 
Kultūras namā „Lielvārde” notikuši arī vairāki lieli koncerti: 

• Grupas „Menuets” jubilejas gada koncerts 
• Grupas „Baltie Lāči” koncerts 
• Lienes Šomases koncerts „Vārdos nepateiktais” 
• Sporta deju kluba „Evita” koncerts „Nāciet un iedegsim Adventes liesmiņas sirdīs un 

mirdzumu acīs caur deju” 
• Liepājas mūzikas skolas zvanu kora koncerts 

Un vairākas izrādes gan, bērniem ,gan pieaugušajiem 
• Teātra TT izrāde bērniem „Ķipars Pipars” 
• Izrāde „Dievs un es, mēs esam draugi” 



55 

• Neatkarīgā teātra dejas izrāde „4 vīri laivā” 
• Avangardo izrāde „Kas mums pietrūkst” 
Gada laikā bijušas 5 diskotēkas to skaitā arī vērienīgais Ēnu deju čempionāts un Jaungada 

nakts balle - diskotēka. Visu iemīļoti ir vakari, kad var atpūsties no ikdienas steigas pie labas 
mūzikas un interesantiem priekšnesumiem - gada laikā bijuši 2 kafejnīcas vakari. Bijuši arī 4 
gadatirgi, 3 asins donoru dienas. Interesants un visiem mīļš bija TV 3 šova „Koru karu” laiks, kad 
visi kopā atbalstījām savu Lielvārdes violeto kori, un priecājāmies par viņu panākumiem.  

Svarīgs šis gads biji arī ar lielajiem dziesmu un deju svētkiem, kuros piedalījās visi mūsu 
pašdarbnieku kolektīvi. Kopības sajūta un neviltots prieks par padarīto pavadīja dalībniekus līdz 
pat gada beigām. 
Mūsu pašdarbnieku kolektīvi šajā gadā ir sasnieguši arī ievērojamus panākumus. Piedalījušies un 
bijuši: 

• Deju kolektīvs „Pūpolītis” -  Jaundeju skate VEF kultūras pilī, republikas dziesmu un 
deju svētku jauniešu deju skate VEF kultūras pilī, koncerts Saldus kultūras centrā, 
sadraudzības koncerts Saldū, Ogres rajona bērnu deju kolektīvu skate Ogres kultūras 
centrā, sadraudzības koncerts Jelgavā 

• VPDK „Lāčplēsis” – sadraudzības koncerts Cēsīs 
• Jauktais koris „Lāčplēsis” - koncerts Cesvainē, koncerts Ikšķiles baznīcā, koru skate 

Ogres kultūras centrā, Adventes koncerts Palsmanes baznīcā, koncerts Lielvārdes luterāņu 
draudzes baznīcā. 

• Bērnu vokālā studija „Mikauši” un „Mik 8” - dziesmu spēle „Mazais ganiņš”, 
Mazais „Mikausis” Laura Tabure Ogres rajonu Republikas konkursā „Cālis 2008” Rīgā, 
Starptautiskais populārās mūzikas festivāls „Aprīļa pilieni”, Popdziesmu un deju festivāls 
„Tusiņš trijās priedēs” Ogres kultūras centrā, piedalās valsts svētku pasākumā  Litenē, 
piedalās Mores pagastā valsts svētku koncertā, labdarības pasākums Ventspilī. 

• Lielvārdes Tautas teātris - izrāde „Vecie un jaunie” Lēdmanē, „Ūsiņdienu” festivāls 
Aizkrauklē, izrāde „Vecie un jaunie” Rankā, izrāde „Vecie un jaunie” Rembatē.  

• Lielvārdes pūtēju orķestris - Orķestru skate Valmierā, Dziesmu un deju svētki 
Jumpravā, koncerts Rīgā. 

• Senioru koris „Kamene” - koru skate Ogres kultūras centrā, koncerts veco ļaužu 
pansionātā Ozolniekos 
 

Kultūras namā darbojas 9 amatieru kolektīvi: 
• Bērnu deju kolektīvs „Pūpolītis” (7 grupas) 
• Jauniešu deju kolektīvs „Pūpolītis” 
• Bērnu vokālā studija „Mikauši” (6 grupas) 
• Sieviešu vokālais ansamblis „Mik 8” 
• Jauktais koris „Lāčplēsis” 
• Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Lāčplēsis” 
• Lielvārdes pūtēju orķestris 
• Lielvārdes tautas teātris 
• Interešu klubiņš- Latviešu Trimdas literatūras Grāmatu klēts 

Darbojas arī maksas kolektīvi 
• Austrumu deju studija 



56 

• Angļu valodas kursi 
• Šova deju grupa „ Teixsma” 
• Auto kursi 

Kultūras namu kā savu tikšanos vietu ir iemīļojuši: 
• Latviešu biedrības sapulces un pasākumi 2 
• Invalīdu biedrības sapulces un pasākumi 2 
• Pensionāru biedrības sapulces un pasākumi 6 
• Jauniešu organizācijas rīkotie pasākumi 2 
• astoņi dažādi semināri, sapulces, tikšanās 
Apmeklētāju interese par kultūras nama rīkotajiem pasākumiem ir liela. Prieks par 

piepildītajām zālēm koncertos un pašdarbnieku pasākumos, kā arī izrādēs un jauniešiem 
domātajos izklaides pasākumos. 
 

LIELVĀRDS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 
 

 
2008.gads bibliotēku darbā ir bijis īpaši veiksmīgs. Ir īstenots Latvijas valsts un Bila & 

Melindas Geitsu fonda projekts. Tā rezultātā mūsu bibliotēkā ir pieejams bezmaksas internets, 
modernizēta IT infrastruktūra – lietotājiem 7 jauni datori, 2 multifunkcionālās iekārtas, bezvadu 
pieeja internetam. Ir ieviesti jauni pakalpojumi lietotājiem – skenēšana, krāsu izdruka un 
kopēšana. Ir īstenota apjomīga Lielvārdes pilsētas bibliotekāru apmācība. Ir patīkami, ja vari 
palīdzēt lietotājam, izmantot jaunās tehnoloģijas un jūti, ka tās tiešām ir nepieciešamas. Lietotāji 
daudz vairāk izmanto ne tikai tradicionālos informācijas nesējus – grāmatas, periodiskos 
izdevumus, bet tieši elektroniskos informācijas resursus.  

2008. gadā bibliotēkas pakalpojumus patstāvīgi izmantoja 26% pilsētas iedzīvotāju jeb 
2038 reģistrētie bibliotēkas lietotāji, kas attiecībā pret 2007. gadu ir par 2% vairāk. Dienā vidēji 
bibliotēku apmeklēja 54 lietotāji. 

Lielvārdes publiskā bibliotēka piedāvā visplašākās informācijas ieguves iespējas, tostarp, 
bezmaksas internetu, bibliotēkas veidotās un arī abonētās datu bāzes, kopēšanas un faksa 
nosūtīšanas pakalpojumus. Pieejama jaunākā prese, pašvaldības informācija, novadpētniecības 
datu bāze un materiāli mapēs, kā arī cita aktuāla informācija. Savā darbā ik dienas lietojam Ogres 
rajona kopkatalogu, kas ievērojami uzlabo darba precizitāti. Bibliotēkas kolektīvs rūpējas par 
telpu vizuālo noformējumu, lai patīkama un gaiša noskaņa apņemtu ikvienu lasītāju jau ienākot 
mūsu „gaismas pilī”. 
 Ja salīdzinām pēdējos trīs gadus, jāsecina, ka lasītāju skaits abonementā ir konstants 
lielums, tuvu 600, kas tikai liecina, ka grāmata kā taustāma vienība daudziem tā arī paliks 
nepieciešama kā izziņas, izglītības vai patīkama laika pavadīšanas līdzeklis, jo, cik cilvēku, tik 
dažādu interešu. Daudzveidīgajā abonementa klāstā katram ir iespējas izvēlēties savām interesēm 
atbilstošu lasāmvielu. Bez daiļliteratūras, kas ir ļoti plaši aptveroša, ir juridiska, ekonomiska, 
medicīniska rakstura literatūra, lasītāji lielu uzmanību pievērš arī praktisku padomu un 
ezotērikas, kā arī psiholoģiska rakstura grāmatām, kuras iespējams paņemt līdzi uz mājām. 
2008.gadā bibliotēkas abonementu regulāri apmeklēja 595 lielvārdieši. 

No tiem regulārajiem lasītājiem, kuri apmeklē bibliotēku, 82 jeb 14 % ir augstskolu 
studenti, 37 jeb 8 % mācās koledžās un tehnikumos un 117 jeb 20 % mācās vispārējās izglītības 
iestādēs, tāpēc divreiz gadā, kad skolās noslēdzas kāds mācību posms, bibliotēkas apmeklētāju 
lielu daļu sastāda jaunieši, kuriem tad nepieciešama gan obligātā, gan mācībām nepieciešamā 
literatūra. 



57 

No kopējā lietotāju skaita 2008.gadā 30 % (181) ir cilvēki ar vidējo izglītību, 22 % (133) ar 
augstāko un 20% (123) ar vidējo profesionālo izglītību. 26% (158) lasītāju ir ar pamatskolas 
izglītību vai arī pamatskolā. 

Visvairāk regulāro lasītāju ir vecumā no 19-40 gadiem, šis skaits ir stabils no gada gadā, 
ilustrācijai piedāvājam tabulas datus: 

 
  Lasītāju vecums 2008 2007 2006 
Līdz 18 gadiem 107 90 113 
19-40 251 239 249 
40-60 118 142 138 
60 un vairāk 119 130 98 

 
Bibliotēkas pakalpojumus izmanto arī cilvēki ar kustību traucējumiem, mums ir 6 

regulārie lasītāji, kuriem grāmatas piegādājam mājās.  
Izstādes kā atgādinājums, kā izziņa vai vienkārši informējoša rakstura - tā arī ir viena liela 

daļa no bibliotekārā darba. Atskaišu gadā tika izveidotas 99 izstādes. Ja vēl gadus 4-5 atpakaļ 
varējām teikt, ka izstādēm netiek veltīta īpaša uzmanība, tad šobrīd jāsaka, ka ikviens materiāls, 
neatkarīgi no tematikas svarīguma, tiek skatīts, lasīts, pārrunāts, tā nereti saulītē tiek izcelta neviena 
vien piemirsta autora grāmata. 

 Piemēram, populārās izstādes – 2008. gada jūlijā piedāvājām ielūkoties iepriekšējo gadu 
Lielvārdes novada svētku norisē, augusta jubilāru vidū mūsu režisore, skolotāja, grāmatu autore 
Dzidra Bļodone (80), septembrī, kā katru gadu, Zinību un Dzejas dienas, oktobrī tikšanās un 
izstāde profesorei J.Kursītei, novembrī - Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļai un decembris ar lielām 
personībām – A.Jēkabs, A.Solžeņicins, M.Gruzdovs, E.Liepiņš, M.Ķimele, A.Kolbergs, D.Kvelde 
un gada izskaņā – skaistie Ziemassvētki ar rosinājumiem svētku svinēšanai un apsveikumu 
rakstīšanai. 

Salīdzinājumā ar 2007. gadu, 2008 gadā pieaudzis lasītavas lietotāju skaits par 157. Tas 
izskaidrojams ar bezmaksas interneta pieejamību un sakarā ar ekonomisko situāciju, kas liedz 
iedzīvotājiem iegādāties grāmatas un žurnālus. 
 Mūsu darbs nav iedomājams bez kataloga, izmantojam kā elektroniskos, tā arī kartīšu 
katalogus. Pēdējā laikā gan arvien biežāk izmantojam elektroniskos resursus, jo tajos var atrast 
nepieciešamo informāciju. Informācijas meklēšanai visbiežāk izmantojam Ogres centrālās 
bibliotēkas (OCB) elektronisko katalogu, Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) katalogu un citu 
bibliotēku veidotos katalogus un datu bāzes. Esam apguvušas un strādājam jaunajā IT ALISEs 4i 
versijā. Bibliotekāres pašas veic komplektēšanu, kā arī kataloģizāciju, ja vajadzīgais apraksts nav 
atrodams Ogres CB katalogā. 
 Sākām darbu pie grāmatu fonda rekataloģizācijas. Uzziņu informācijas darbs tiek veikts 
katru dienu. Vislielākais uzziņu darbs ir lasītavā. Lai sniegtu kvalitatīvu pakalpojumu, 
izmantojam elektronisko katalogu, novadpētniecības datu bāzi, Internetu, LNB un citu bibliotēku 
kopkatalogus, datu bāzes, uzziņu literatūru, preses izdevumus u.c. 
 Informācijas meklēšanai internetā izmantojam dažādus meklēšanas nozaru katalogus un 
portālus. Mūsu bibliotēkā ir pieejamas bezmaksas datu bāzes: NAIS, LETONIKA un Lursoft 
laikrakstu bibliotēka. Populārākais uzziņu meklētājs Internetā ir „Google”. 
 Vislielākais uzziņu pieprasījums bibliotēkā ir skolu projektu nedēļā un studentu sesiju 
laikā, kā arī valstij svarīgu vēsturisku notikumu, rakstnieku un dzejnieku jubileju gadskārtās. 
Uzziņu sniegšanā izmantojam arī pašu veidotās tematiskās mapes, kuras, vadoties pēc bibliotēkas 
lietotāju pieprasījuma, tiek papildinātas, kā arī tiek veidotas jaunas. 

Ikvienai bibliotēkai ir svarīgi parādīt sava novada īpatnības. Bibliotēka krāj vietējā 
reģiona notikumu aprakstus, kas vēlāk būs kultūras vēsturiskais mantojums. 



58 

 Novadpētniecības materiāli tiek izkopēti galvenokārt no preses izdevumiem, 
reizēm saņemam arī kādu dāvinājumu, sistemātiski tiek papildināta novadpētniecības datu. Tā kā 
novadu reformas rezultātā pie Lielvārdes pievienosies Lēdmanes un Jumpravas pašvaldības, tad 
jau ir uzsākta materiālu vākšana un apkopošana par šīm pašvaldībām. 

Bibliotēkas lietotājiem ir liela interese par mūsu veidotajām novadpētniecības mapēm.  
 2008. gadā tika iesniegti un atbalstīti 3 projekti. Piedalījāmies Ogres rajona pašvaldības 
izsludinātā 2008. gada konkursa pirmajā un otrajā kārtā. Abās kārtās iesniegtie projekti tika 
atbalstīti. Pirmajā kārtā saņēmām atbalstu projektam „Savstarpējo attiecību pilnveidošanas 
iespējas un veselīga dzīvesveida programma katrā ģimenē”, bet otrajā – „Latviskās dzīvesziņas 
skola”.  
 Projekta „Savstarpējo attiecību pilnveidošanas iespējas un veselīga dzīvesveida 
programma katrā ģimenē” ietvaros bibliotēkā: 
*27. aprīlī notika tikšanās ar dziednieci Broņislavu Plūmi; 
*9. maijā – ar žurnāla „Una” galveno redaktori Džinu Brišku un Dailes teātra aktrisi Olgu 
Dreģi; 
*5.jūnijā – ar psiholoģi Juritu Smiltiņu lekcijā „Komunikācijas veidi ģimenē. Ģimenes un pāra 
krīžu pārvarēšana”. 
 Projekta „Latviskās dzīvesziņas skola”, ietvaros noorganizējām trīs lekcijas- tikšanās: 
*17. oktobrī ar LU filoloģijas fakultātes dekāni, profesori, literatūrzinātnieci, daudzu grāmatu 
autori, spilgtu latviskās dzīvesziņas nesēju mūsu tautā Janīnu Kursīti ; 

 
 Kā jau katru gadu, 2008. gadā iesniedzām projektu Valsts Kultūrkapitāla fondam „Jaunu 
grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām”. Projekts sekmīgi tika atbalstīts un tā 
rezultātā bibliotēkas fondi tika papildināti ar 56 grāmatām par Ls 292.50. 

 
Lielvārdes pilsētas bērnu nodāļā 2008. gads bija jauniem notikumiem bagāts. 2008. 

gadā tika rakstīts un atbalstīts lasīšanas veicināšanas projekts „Bērnu žūrija”, un turpinājās 
iepriekšējā gadā iesāktais projekts „Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. Par šī projekta līdzfinansējuma 
naudu gada sākumā izveidojām nelielu kartona grāmatiņu un attīstošo rotaļlietu fondiņu pašiem 
mazākajiem lasītājiem.  

Darbs ar bērniem vēl joprojām norit, sadarbojoties ar klasēm un audzinātājiem. Pēc 
skolotāju pieprasījuma veidojam mācību programmai atbilstošus pasākumus.  

Tradicionāli pie mums viesojās pirmo klašu skolēni, lai iepazītos ar bibliotēku un tās 
labo gariņu Sārtuli. Pamatskolas pirmklasnieki, kuri visu mācību gadu bija cītīgi iepazinuši 
Latviju, ciemojās bibliotēkā noslēguma pasākumā, kad katrs vēlējās pastāstīt, ko zina. 
Skatījāmies reklāmas filmu par Latviju un fragmentus no filmas „Sprīdītis”. 

Kā katru gadu, arī 2008. gadā, piedalījāmies Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā. Šoreiz, 
Latvijas apaļās dzimšanas dienas sakarā, pasākums un lasījums bija saistīts ar Latviju. Gada 
beigās viens no pieaugušo bibliotēkas atbalstītā projekta pasākumiem arī tika Lielvārdes bērniem. 
Divas ceturtās klases – viena no Lielvārdes pamatskolas un viena no Lielvārdes vidusskolas 
apguva latviskās Ziemassvētku svinēšanas tradīcijas kopā ar Māru Mellēnu. 

Visu gadu bibliotēku vizuāli un saturiski pievilcīgāku darīja arī tematiskās izstādes. 
Kopumā tādu bija 31. Gan ikgadējās – Ziemassvētkiem, Lieldienām, Jāņiem, Mātes dienai un 
Valentīna dienai, gan dažādu autoru jubilejām veltītās, gan citas, tikpat jaukas un interesantas: 
„Iepazīsties – mūsu novada jaunā rakstniece – Daina Ozoliņa”, „To dienu var uzskatīt par 
zaudētu, ja jūs ne reizi neesat smējušies”, kas bija veltīta 1.aprīlim, „Sports, sports, sports!”- 
veltījums olimpiskajām spēlēm, un vēl, un vēl... 



59 

Pašās 2008.gada beigās mazāko bērnu rotaļu stūrītis tika pie jauka koka galdiņa ar 
noapaļotiem stūriem – mazajiem vairs nevajadzēs baidīties no puniem, un arī vietas uz jaunā 
galda ir krietni vairāk nekā uz iepriekšējā. 
 Lielvārdes pilsētas bibliotēkas pamatfinansējumu veido Lielvārdes novada domes 
piešķirtais budžets. Atskaišu gadā tas sastādīja – Ls 54447. Tas nodrošina bibliotēkas funkciju 
veikšanu un atbilst normatīviem.  
No budžeta līdzekļiem tika atbalstīti: 
1. kāpņu telpas kosmētiskais remonts – Ls 1617; 
2. bibliotēkas krājuma komplektēšanai – Ls 5167; 
3. iestādes uzturēšanai – Ls 4538. 

 
 Valsts Kultūrkapitāla fonda projektā (VKKF) saņemti 86 eks. par summu Ls 430.78. 
Dāvinājumos saņemti 131 eks. par Ls 233.66. Grāmatas ir bagātinājušas bibliotēkas fondu ar 
kvalitatīviem, saturā vērtīgiem iespieddarbiem, kā arī ar vajadzīgu grāmatu papildus 
eksemplāriem. 

 
 

LĀČPLĒŠA  BIBLIOTĒKA  
 

         Lāčplēša  bibliotēka  (dibināta 1968.gadā)  ir  Lielvārdes  novada  pašvaldības  kultūras, 
izglītības  un  informācijas  iestāde, akreditēta līdz 2011.gadam.   Lāčplēša bibliotēka ir ģimenes 
bibliotēka ar nelielu, bet interesantu un daudzpusīgu krājumu bērniem un pieaugušajiem. Tās 
darbības mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informacionālā apkalpošana, jauno 
informācijas tehnoloģiju izmantošanas iespēju apguve.  
        Pamatuzdevums: vākt, sistematizēt, uzkrāt informāciju atbilstošu mūsdienu prasībām un 
nodrošināt lietotājiem ērtu bibliotekāro apkalpošanu. 
        Mūsu misija: Būt aktīvam starpniekam starp informācijas krājumiem un sava novada 
iedzīvotājiem.  
        Bibliotēka pilda kultūras, informācijas, izglītības, sociālās un izklaidējošās funkcijas. Visām 
bibliotēkas lietotāju grupām  nodrošinām draudzīgu  vidi,  neierobežotu  literatūras  un 
informācijas brīvu saņemšanu,  un brīvā  laika  lietderīgu  izmantošanu.  
        Lai sekmētu personības pilnveidošanos, mazinātu negācijas sabiedrībā, saviem 
apmeklētājiem arvien piedāvājam  jaunus pakalpojumus. Mērķauditorija – bērni. Īpaša uzmanība 
pievērsta pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu  un  viņu  vecāku  iesaistīšanai  bibliotēkā. 
         Pie patreizējā iedzīvotāju  materiālā labklājības  līmeņa un pieaugošā bezdarba,   iespējamas 
būtiskas  izmaiņas  lietotāju  sastāvā jau  tuvākajā  nākotnē.   
 

Bibliotēkas izmantošana pēdējo 3 gadu laikā: 
 2006.gads 2007.gads 2008.gads Kopējā 

dinamika (+/-) 
Lietotāju skaits 719 658 694 - 25 
Izsniegums 30 248 23 567 25 230 - 5 018 
Apmeklējumu skaits 11 894 10 608 10 648 - 1 246 
Datorlietotāju skaits 5 263 5 339 5 487 + 224 
Uzziņas 1 082 1 297 1 336 + 254 

 
      Līdz  ar  jauno tehnoloģiju  ienākšanu  bibliotēkā,  pilnveidojušies  mūsu  bibliotēkā sniegtie  
pakalpojumi:  bez maksas  interneta  un  datorprogrammu izmantošana.  Maksas pakalpojumi 
pieaugušajiem: kopēšana, printēšana,  skenēšana (skolēniem bezmaksas)  un  fakss,  kā  arī  



60 

iespēja  apgūt  datorlietošanas un interneta izmantošanas pamatprasmes  (individuāli). No citām 
bibliotēkām  saņemti 13 dokumenti, uz citām nosūtīti 5. 
     Lielvārdes  novada  iedzīvotāju  kopskaits  uz 01.01.09. – 7994 (lauku teritorijā – 1225). 
2008.g. bibliotēkā  reģistrēti  pavisam  694  lietotāji: t.i. 8.7 % novada iedzīvotāju, no tiem - 
sievietes – 396, vīrieši    -  298. 
           Pēc  lietotāju  dzīvesvietas  mūsu  bibliotēkas  pakalpojumus  izmanto: 
     58.6 % -   Lāčplēša  mikrorajons; 
  20.4 % –  Lielvārdes  lauku  teritorija; 
  25 %  –    Lielvārdes  centra; 
  4.8 %  –  Avotu masīvs; 

 2% - dažādas dzīvesvietas (Lēdmane, Jumprava, Ciemupe, Ķegums, Ogre, Rīga). 
 Lietotāju grupas:  

31 % -  strādājošie,  
27 % -  mājsaimnieces,  pensionāri,  bezdarbnieki, 
42 % -  bērni  un  jaunieši,   

no  tiem:  
10% - pirmsskolas un 1.klases skolēni, 
21 % -  2.- 4.klašu  skolēni, 
40 % -  5.- 9.klašu skolēni, 
20 % -  vidusskolas  un  arodskolu  audzēkņi, 
9 % -  studējošā  jaunatne. 

 
 
         Lāčplēša   bibliotēkas  krājumos  uz  2009.g.1.janvāri  ir  10 291  vienības.    
No tām:   
          33 %  -  uzziņu  un  nozaru  literatūra,   
          20 %  - bērnu  grāmatas, 
          47 %  - daiļliteratūra.   
                       Bagātīgs  materiālu  klāsts,  papildinājums nozaru literatūrai, ir  58  tematiskās  
mapes. 
 

Jauno  informācijas  tehnoloģiju  izmantošanu  aizsākām  2001.gadā , ar 1 datoru. Pašlaik   
kopējais  datoru  skaits  ar  interneta   pieslēgumu   ir  11. Datoru  skaits –  pietiekošs, interneta  
ātrums  apmierinošs. 

    Krājuma  labākai  pārskatāmībai  un  ātrākai  informācijas  ieguvei,  bibliotēkā   veidojam  
alfabētisko un  priekšmetu  katalogu,  tos  papildina  nosaukumu, personāliju,  u. c.   kartotēkas.    

 Novadpētniecības  krājumu,  18  tematiskajās  mapēs,  pārsvarā veido  laikrakstu  un  
žurnālu  materiāli, nedaudz arī atmiņu stāstījumi  par  mūsu  novada  vēsturi,  ekonomisko  un  
kultūras  dzīvi,  ievērojamiem  mūsu  novada   cilvēkiem.  Materiālus   atspoguļojam  
novadpētniecības   kartotēkā.   Svarīga novadpētniecības  krājuma  sastāvdaļa  ir  pašvaldības  
laikraksta  „Lielvārdes Ziņas”  14 gadu komplekti,  kā  arī  p/s „Lāčplēsis”  laikraksts  
„Sacensības gaita”,  atmiņu un fotogrāfiju albūmi. Visi novadpētniecības materiāli aktīvi 
izmantoti izstādēs: „Jubilāri -  mūsu novadnieki”, un „Aktualitātes novadā”. 

  42%  no visiem  bibliotēkas  lietotājiem  ir  bērni un jaunieši, kuri  apmeklē  bibliotēku ne  
tikai  informācijas  iegūšanai, bet  nāk  satikt  cits  citu,  pavadīt  savu  brīvo  laiku  pēc skolas. 
Labi  palīgi  bibliotēkas  darbā  ir „Jaunie  bibliotekāri”.  Palīdz  uzturēt  bibliotēkā kārtību, 
sagatavot  un  vadīt   pasākumus, kopīgi  sastādam  darba  plānu. 1. - 4.klašu skolēniem no 
periodikas izdevumus piedāvājam: ”Spicīte”, ”Ezis”, ”Zīlīte”. Pirmsskolas un jaunākā  skolas 



61 

vecuma  bērnu telpā  atrodas 2 datori, kur skolēni var meklēt skolai nepieciešamo 
papildinformāciju . 
   Jauniešu un 5. - 9.klašu telpā ir pieejams daiļliteratūras krājums, enciklopēdijas, literatūra 
svešvalodās un periodiskie izdevumi. Skolēnu rīcībā ir 4 datori ar interneta pieslēgumu. Starp 
bibliotēkas lietotājiem ir arī bērni no sociāli nelabvēlīgām ģimenēm. Viņi šeit var sagatavot 
stundas ,spēlēt spēles, skatīties televīzijas pārraides. Organizējot darbu ar bērniem dažādojam 
darba metodes, lai rosinātu bērnos fantāziju, sniegtu jaunas zināšanas, celtu intelektuālo līmeni, 
attīstītu lasītprasmi.  
         Jau  6. gadu  piedalījāmies  VKKF  lasīšanas  veicināšanas  programmā  „Bērnu žūrija”,  
Žūrijas darbā iesaistījās 48 bērni, no kuriem 43 izturēja līdz galam, bet apliecinājumus par 
piedalīšanos „Bērnu žūrijā” ar teicamu un labu novērtējumu saņēma tikai 32 jaunie eksperti.  

Visa gada garumā bibliotēkā tiek rīkots konkurss „Čaklākais grāmatu lasītājs.” Un par 
tradīciju ir kļuvis gada nogalē, rīkojot Jaungada pasākumu, sveikt čaklākos lasītājus un tos, kuri 
aktīvi piedalījušies bibliotēkas pasākumos. 

 
BIBLIOTĒKAS  FINANSIĀLAIS  NODROŠINĀJUMS: 

 

Finansējums 2006.gads 2007.gads 2008.gads Kopējā 
dinamika (+/-) 

Kopā 10 279 38 396 26 600 + 434 
Pašvaldības budžets 9 960 37 357 25 283 + 165 
Dotācijas no valsts budžeta 114 61 1 305 + 121 
Maksas pakalpojumi 140 221 12 +  80 

 
 

 
A. PUMPURA LIELVĀRDES MUZEJS 

 
A. Pumpura Lielvārdes muzejā strādā 6 darbinieki, no tiem 3 – speciālisti. 
2008.gadā muzeju apmeklēja 20 717 interesentu. Muzeja darbinieki novadīja 172 

ekskursijas, 117 muzejpedagoģisko programmu nodarbības, sagatavoja 11 pasākumus (piem., 
Muzeja nakts, Kāzu pāru salidojums, Muzeja svētki, Lāčplēša diena u.c.), noorganizēja 11 
izstādes, publicēja 16 rakstus, nolasīja 4 lekcijas. Muzeja piedāvāto Kāzu ceremoniju programmu 
savā kāzu dienā izmantoja 72 jaunie pāri, savukārt, savā kristību dienā muzeju apmeklēja un 
kristību šūpolēs šūpojās 5 jaunie lielvārdieši un viņu viesi. Muzeja priekšmetu krājumu 
papildinājušas 335 interesantas pagātnes liecības. Sagatavota ceļojošā fotoizstāde „Eposs 
„Lāčplēsis” ilustrācijās 1888 – 2008”. Atbalstīti pieci A. Pumpura Lielvārdes muzeja iesniegtie 
projekti, iegūts papildus finansējums – Ls 3774.-    2008.gadā veikts kapitālais remonts muzeja 
krājuma darba telpā, izveidota vieta individuālajiem apmeklētājiem, kuri strādā ar krājuma 
materiāliem. Otrā stāva izstāžu zālē pilnībā pabeigta elektroinstalācijas nomaiņa. 

 2009.gada lielākais darbs – muzeja pastāvīgās ekspozīcijas pakāpeniska nomaiņa, 
pirmā stāva elektroinstalācijas nomaiņa.  

 Turpināsim piedalīties projektu konkursos, rīkot izstādes, pasākumus, vadīt 
ekskursijas, kāzu, kristību ceremonijas, u.t.t. 

 
 

 
 
 
 



 

 

62 



 
 

63 


	Latvijas Republika
	LIELVĀRDES NOVADA DOME
	LIELVĀRDES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS
	Domes priekšsēdētājs       Aivars Troska
	LIELVĀRDES PAŠVALDĪBAS BUDŽETS
	Lielvārdes novada pašvaldības pamatbudžeta 
	ieņēmumi un izdevumi 2007. – 2009*.gados
	Lielvārdes novada pašvaldības speciālā budžeta
	 ieņēmumi un izdevumi 2007. – 2009*.gados
	Lielvārdes novada pašvaldības ieņēmumi un izdevumi 
	no dāvinājumiem un ziedojumiem 2007. – 2009*. gados
	Lielvārdes pašvaldības aizņēmumi un to atmaksas termiņi
	Pašvaldības nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu izmaiņu pārskats 2008.gadā
	Lielvārdes pašvaldības līdzdalība uzņēmumu kapitālā

	LIELVĀRDES PAŠVALDĪBAS INSTITŪCIJAS UN BUDŽETA IESTĀDES
	LĒMĒJVARA
	DZIMTSARAKSTU NODAĻA
	IEDZĪVOTĀJU DEKLARĒŠANAS NODAĻA
	FINANŠU DARBS UN GRĀMATVEDĪBA
	PUBLISKIE IEPIRKUMI
	LIELVĀRDES PILSĒTAS ZEMES KOMISIJA
	SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA
	SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA
	BĀRIŅTIESA
	BŪVVALDE


